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PREMESSA 
 
Il presente bilancio è stato predisposto in conformità agli schemi ed ai principi e criteri per la 
formulazione del regolamento di contabilità delle FSN e DSA emanati dal CONI e al 
regolamento di amministrazione della Federazione. 

sercizio al 31 dicembre 2015 è costituito dallo stato patrimoniale, dal conto 
economico e dalla nota integrativa. 
Il bilancio è comprensivo dei  valori patrimoniali ed economici dei Comitati Territoriali. 
Il presente bilancio risente del processo di riorganizzazione territoriale che può dirsi 
concluso. I Comitati Territoriali FIP con autonomia amministrativa e conseguenti bilanci sono 
passati dai 103 nel 2012 ai 21 a partire dal bilancio 2015. Ciò ha comportato uno snellimento 
di tutte le procedure di verifica e controllo, oltre che un notevole risparmio in termini 
economici. 
Il bilancio è stato redatto in unità di euro, mentre la presente nota integrativa, ove non 
diversamente indicato, è espressa in migliaia di euro.  
Il presente bilancio è stato assoggettato a revisione contabile da parte del Collegio dei 
Revisori e a revisione volontaria dalla Reconta Ernst & Young S.p.A.. 
 
CRITERI DI VALUTAZIONE 
 
I criteri di valutazione adottati non sono mutati rispetto a quelli assunti per la 
predisposizione del bilanc  precedente in ossequio al principio della continuità 
di applicazione degli stessi e in conformità dei principi e criteri richiamati in premessa. 
 
Immobilizzazioni immateriali 
Sono iscritte al costo di acquisto comprensivo degli eventuali oneri accessori di diretta 
imputazione. Gli importi sono esposti al netto delle quote di ammortamento, calcolate in 
misura costante in relazione alla prevista residua possibilità di utilizzazione.  
Qualora alla  il valore dovesse risultare durevolmente inferiore 
al costo iscritto, tale costo viene rettificato mediante apposita svalutazione. 
 
In particolare, la voce in parola è relativa a  e diritti di 

 (in proprietà  che vengono 
ammortizzati in cinque anni. 
 
Immobilizzazioni materiali 
Terreni, fabbricati e impianti sportivi 
Sono iscritti al costo di acquisto comprensivo degli eventuali oneri accessori di diretta 
imputazione. 
Per i terreni non si provvede a calcolare ammortamenti in quanto beni a vita utile illimitata, 

 
semplificazione operativa comunque rispondenti ai principi di rappresentazione veritiera e 
corretta e della prudenza. 
Gli importi sono esposti al netto delle quote di ammortamento, calcolate in misura costante 
in relazione alla prevista residua possibilità di utilizzazione. 

dovesse risultare durevolmente inferiore 
al costo iscritto, tale costo viene rettificato mediante apposita svalutazione. 
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Altre Immobilizzazioni Materiali 
Sono iscritti al costo di acquisto comprensivo degli eventuali oneri accessori di diretta 
imputazione. Gli ammortamenti sono stati calcolati a quote costanti sulla base delle aliquote 
di seguito riportate, che si ritengono rappresentative della vita utile economico - tecnica dei 
cespiti: 
 
 attrezzature sportive    12,50% 
 apparecchiature scientifiche   15% 
 mobili e arredi    12% 
 automezzi     25% 
  20% 
 Altre immobilizzazioni materiali  20%  

  
ono state applicate, per ciascuna categoria 

civilistica, le aliquote ridotte del 50%, per ragioni di semplificazione operativa comunque 
rispondenti ai principi della verità e della prudenza.  
 
Immobilizzazioni finanziarie 
Le partecipazioni sono iscritte sulla base del criterio del costo di acquisto, rettificato dalle 
perdite di valore ritenute durevoli alla . 
 
Crediti e debiti 
I crediti, di qualsiasi natura, sono iscritti al valore nominale, ricondotto al presumibile valore 
di realizzo attraverso apposito fondo svalutazione crediti portato a diretta diminuzione degli 
stessi. 
I debiti sono esposti al loro valore nominale  
 
Disponibilità liquide 
Le disponibilità liquide sono esposte al valore nominale. 
 
Ratei e risconti 
Sono calcolati secondo il principio della competenza economica e temporale in applicazione 
del principio di correlazione dei costi e dei ricavi in ragione . 
 
Fondi per rischi ed oneri 
La voce accoglie gli stanziamenti ritenuti congrui per fronteggiare oneri e rischi 
ragionevolmente  
 
Costi e ricavi 
Sono esposti in bilancio secondo il principio della competenza economico  temporale e 
della prudenza, con rilevazione dei relativi ratei e risconti. 
 
Imposte 
Le imposte sui redditi sono determinate in base ai calcoli risultanti in applicazione della 
vigente normativa fiscale. 
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ANALISI DELLE VOCI DELLO STATO PATRIMONIALE 
 
ATTIVO 
 
IMMOBILIZZAZIONI 
 
Immobilizzazioni immateriali 
Le immobilizzazioni immateriali ammontano al 31 dicembre 2014 ed al 31 dicembre 2015 

 1.282  1.320 
Nel seguente prospetto è evidenziata la movimentazione della voce nel corso  
 

Categoria 
Costo storico (a) 

31/12/2014 Incrementi Decrementi 31/12/2015 

Software 3.530  507    4.037  
 0      0  

Migliorie su beni di terzi  0      0  
Immobilizzazioni in corso 0      0  
Altro 0      0  

Totale 3.530  507  0  4.037  

Categoria 

Fondo ammortamento (b) 

31/12/2014 Amm.to del 
periodo Utilizzo fondo 31/12/2015 

Software 2.248  469    2.717  
 0      0  

Migliorie su beni di terzi  0      0  
Altro 0      0  

Totale 2.248  469  0  2.717  

Categoria 

Valore netto contabile  
(c) = (a - b)   

31/12/2014 31/12/2015   
Software 1.282  1.320  

 0  0  
Migliorie su beni di terzi  0  0  
Immobilizzazioni in corso 0  0  
Altro 0  0  

Totale 1.282  1.320  
 

507 , si riferiscono prevalentemente 

presenti in federazione. 
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Immobilizzazioni materiali 
Le immobilizzazioni materiali ammontano al 31 dicembre 2014 ed al 31 dicembre 2015 

 2.461  2.416. 
 

 

Categoria 
Costo storico (a) 

31/12/2014 Incrementi Decrementi 31/12/2015 

Fabbricati 2.492  41    2.533  
Attrezzature sportive ed impianti e strumenti tecnici 135  1  -1  135  
Apparecchiature scientifiche 105  9    114  
Mobili e arredi 767  65  -9  823  
Automezzi 53      53  

 1.097  39  -19  1.117  

Altro 75  16  -1  90  

Totale 4.724  171  -30  4.865  

Categoria 

Fondo ammortamento (b) 

31/12/2014 Amm.to del 
periodo Utilizzo fondo 31/12/2015 

Fabbricati 442  75    517  
Attrezzature sportive ed impianti e strumenti tecnici 127  3  -1  129  
Apparecchiature scientifiche 57  12    69  
Mobili e arredi 608  52  -9  651  
Automezzi 26  8    34  

 967  54  -19  1.002  

Altro 36  12  -1  47  

Totale 2.263  216  -30  2.449  

Categoria 

Valore netto contabile  
(c) = (a - b)   

31/12/2014 31/12/2015 

Fabbricati 2.050  2.016  
Attrezzature sportive 8  6  
Apparecchiature scientifiche 48  45  
Mobili e arredi 159  172  
Automezzi 27  19  

 130  115  

Altro 39  43  

Totale 2.461  2.416  
 

71 , sono riconducibili principalmente a: 
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 Fabbricati: 

 
 Mobili ed arredi izio è stato acquistato mobilio per i vari uffici 

federali; 
  

maggiore efficienza della sede. 
 

30 sono riconducibili principalmente a dismissioni 
operate dalla sede e dai Comitati Territoriali. 
 
Immobilizzazioni finanziarie 
Le immobilizzazioni finanziarie, ammontano a  3 e non hanno subito movimentazioni 
nel corso del presente esercizio: 
 

Società partecipata 31/12/2014 Incrementi Decrementi 31/12/2015 

FEDERSPORT 3     3  
Totale 3 0 0  3  

Dati società partecipate 
 

Società partecipata Capitale 
Sociale 

Risultato 
esercizio 2014 

Patrimonio 
Netto al 

31.12.2014 

Quota di 
partecipazione 

FEDERSPORT 93 -7 107 3,03 
Totale 93 -7 107 3,03 

 
Attività delle Società partecipate 
La società partecipata FEDERSPORT Srl è in liquidazione dal 15 luglio 2014. 
 
ATTIVO CIRCOLANTE 
 
Crediti 
 

15, 
ripresa poi nei paragrafi successivi per ciascuna delle diverse tipologie di crediti. 
 

31/12/2015 31/12/2014 Differenza 

Crediti vs clienti 853 1.168 -315 
F.do sval. crediti vs clienti -261  -261  0  
Crediti vs clienti netti 592 907 -315 

Crediti vs Altri soggetti 13.531 11.863 1.668 
Crediti vs Enti   0 0 
Crediti vs Erario 45  39  6 
Crediti vs CONI 272 272 0 
Crediti vs Partecipate     0 
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Altri crediti     0  
F.do sval. crediti vs Altri -2.758  -2.534  -224  
Crediti vs Altri netti 11.090 9.640 1.450 

Totale crediti 14.701  13.342  1.359 
Totale fondo svalutazione crediti -3.019  -2.795  -224  
Totale crediti netti 11.682 10.547 1.135 

31/12/2015 31/12/2014 Differenza 
Crediti vs. clienti sede centrale 662 252 410 
Fatture da emettere 191 916 -725 
Crediti vs. clienti 853 1.168 -315 
F.do sval. crediti vs clienti -261  -261  0  

Crediti vs clienti netti 592  907  -315  

 

 
 
Le fatture da emettere sono imputabili a prestazioni svolte nei confronti di: 
 RCS per contratti di sponsorizzazi  
  
  
  
 Calzetti Roberto Editore Sr  

 
I Comitati territoriali non presentano crediti verso clienti. 
 
Il Fondo svalutazione crediti, che non ha subito movimentazioni nel corso del periodo, 

 
 

- Sclock Srl.    
- Maffè Pubblicità  11 
- Sport Silenziosi   
- Associazione Eventi  
- Bacamul SpA   
- Associazione Sabina  
- EDB Media Srl   

 
Crediti verso Altri soggetti 

31/12/2015 31/12/2014 Differenza 
Crediti vs Società e Ass.ni sportive 8.882 9.100 -218 
Crediti vs Altri propri dei Comitati 
(con autonomia contabile) 1.177 1.111 66 

Anticipi a Funzionari Delegati 1 3 -2 
Depositi cauzionali 302   302 
Crediti vs Altri soggetti 10.362 10.214 148 
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F.do sval. crediti vs Altri -2.758 -2.534 -224 

Crediti vs Altri soggetti netti 7.604 7.680 -76 

 
Relativamente alla gestione dei crediti la federazione evidenzia la perfetta corrispondenza 

crediti trova risco   
 

principalmente 
. 

 
758. Nel cors il fondo è stato 

535, in 
relazione a quelle società non più riaffiliate dopo la stagione sportiva 2014/2015. 
 
Crediti verso Erario, CONI, Società partecipate e Altri crediti 
 
I crediti verso CONI riguardano i contributi di competenza del 2015, il sui incasso è avvenuto 
a marzo 2016. 
 
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni 
 
Le attività finanziarie al 31.12.2015 2.362. Rispe

/000 1.498, dovuto al disinvestimento dei titoli 
ACOMEA e alla parziale liquidazione dei conti detenuti presso la BNL. La liquidità è stata 
necessaria per far fronte ai pagamenti connessi ai costi per la produzione delle trasmissioni 

 
 
Disponibilità liquide 
 
Sono di seguito elencati tutti i conti correnti bancari e postali in essere al 31 dicembre 2015 
per la Sede centrale e le Strutture territoriali con le relative giacenze, oltre che le eventuali 
giacenze di cassa contante:  

Descrizione conto N° conto corrente 31/12/
2015 

31/12/201
4 Differenza 

Conto ordinario c/c BNL n. 10119 2.239 3.985 -1746 
Conto risorse umane c/c BNL n. 197 888 776 112 
Conto tesseramento c/c postale n. 94861002   8 -8 
Conto arbitri c/c CREDEM n. 010005555   18 -18 
Conto tesseramento e 
societa' c/c CREVAL n.7742 127 786 -659 
Conto Progetto Agisco c/c BNL 908 11 0 11 
Conto arbitri c/c BNL 996 164 101 63 
Conto Appalti/Commesse 
Pubbliche c/c BNL 1008 0 0 0 
Cassa contanti     220 -220 
Totale disponibilità liquide Sede centrale 3.429 5.894 -2.465 
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Comitato Regionale AB c/c postale  1 16 -15 
Comitato Regionale AB c/c BANCA DELLE MARCHE  0 56 -56 
Comitato Regionale AB c/c UNICREDIT 52 0 52 
Comitato Regionale AB CARTA DI CREDITO PREPAGATA 2 0 2 
Comitato Regionale AO c/c UNICREDIT 7 3 4 
Comitato Regionale BA c/c postale  0 1 -1 
Comitato Regionale BA c/c BANCA APULIA 12 7 5 
Comitato Regionale BZ c/c CASSA DI RISPARMIO SPARKASSE 24 13 11 
Comitato Regionale BZ SPARKASSE 406902-1 0 6 -6 
Comitato Regionale CA c/c postale  5 4 1 
Comitato Regionale CA c/c BNL  19 26 -7 
Comitato Regionale CA CARTA DI CREDITO PREPAGATA (CZ) 1 0 1 
Comitato Regionale CM Conto Corrente Postale SALERNO (RCM) -1 0 -1 
Comitato Regionale CM c/c CREDEM 1 0 1 
Comitato Regionale CM c/c BNL NEW 147 151 -4 
Comitato Regionale EM c/c UNIPOL BANCA n.20757 316 312 4 
Comitato Regionale EM CARTA PREPAG.5597 BO (REM) 0 1 -1 
Comitato Regionale EM CARTA PREPAG.3769 NUOVA BO  2 0 2 
Comitato Regionale EM  BANCA AGCI 60 0 60 
Comitato Regionale FR c/c postale  16 16 0 
Comitato Regionale FR c/c BANCA POP. FRIULADRIA 0 5 -5 
Comitato Regionale FR c/c CARI FVG 470 374 96 
Comitato Regionale LA c/c postale  7 1 6 
Comitato Regionale LA c/c CREVAL 71 31 40 
Comitato Regionale LA c/c CREDEM 37 88 -51 
Comitato Regionale LA CARTA PREPAGATA N. 662141 VT (RLA) 0 1 -1 
Comitato Regionale LI c/c BNL n.11017 0 48 -48 
Comitato Regionale LI c/c BNL n.17880 181 111 70 
Comitato Regionale LI CARTA DI CREDITO (RLI) 2 1 1 
Comitato Regionale LO c/c postale  0 202 -202 
Comitato Regionale LO c/c BNL 288 1.239 -951 
Comitato Regionale LO c/c CREVAL 19 20 -1 
Comitato Regionale LO UBI BANCA POPOLARE BERGAMO 1.188 0 1.188 
Comitato Regionale LO Credito Bergamasco - CP Bergamo 0 2 -2 
Comitato Regionale LO c/c Postale - CP Como 0 17 -17 
Comitato Regionale LO BNL Como - CP Como 6 8 -2 
Comitato Regionale LO Banca Popolare Bergamo - CP Varese 0 5 -5 
Comitato Regionale LO c/c Postale - CP Varese 0 3 -3 
Comitato Regionale MA c/c BANCA PROSSIMA 315 299 16 
Comitato Regionale MA BANCA PROSSIMA PS (RMA) 1 1 0 
Comitato Regionale MA BANCA PROSSIMA MC (RMA) 1 1 0 
Comitato Regionale MO c/c MPS 26 15 11 
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I conti correnti bancari e postali della Sede centrale sono riconciliati con cadenza mensile e 
vengono verificati dal Collegio dei Revisori dei Conti con cadenza trimestrale. 
  
I conti correnti bancari e postali delle Strutture territoriali sono riconciliati con cadenza 
mensile e vengono verificati dai Revisori dei Conti del territorio. 
 
La liquidità rileva un decremento 2.294 imputabile 
ai pagamenti connessi ai costi per la produzione delle trasmissioni televisive e al contributo 

 
 

Comitato Regionale MO CARTA DI CREDITO 0 0 0 
Comitato Regionale PI c/c BNL 272 365 -93 

Comitato Regionale PI 
Carta 81334221 - Deleg.Negri (NO/VB) 
(RPI) 0 1 -1 

Comitato Regionale PI Carta n. 81624783 1 0 1 
Comitato Regionale PI Carta n. 81624782 1 0 1 
Comitato Regionale PU c/c UNICREDIT 350 330 20 
Comitato Regionale SA c/c postale  0 1 -1 
Comitato Regionale SA c/c BANCA CARIGE 51 44 7 
Comitato Regionale SA c/c BANCO DI SARDEGNA 13 15 -2 
Comitato Regionale SA BNL (RSA) 0 0 0 
Comitato Regionale SA Carta prepagata Poste 0 1 -1 
Comitato Regionale SO c/c BNL 49 60 -11 
Comitato Regionale SO c/c BNL- SIRACUSA 1 1 0 

Comitato Regionale SO 
CARTA DI CREDITO DELEGATO RAGUSA 
(RSO) 0 1 -1 

Comitato Regionale SO 
CARTA DI CREDITO DELEGATO AGRIGENTO 
(RSO) 1 1 0 

Comitato Regionale SO CARTA DI CREDITO PRESIDENTE CATANIA  0 1 -1 
Comitato Regionale TN c/c postale  0 1 -1 
Comitato Regionale TN c/c CASSA RURALE DI TRENTO 144 132 12 
Comitato Regionale TN CARTA RICARICABILE 2 0 2 
Comitato Regionale TO c/c postale  33 6 27 
Comitato Regionale TO c/c CREDITO COOP.CAMBIANO 460 461 -1 
Comitato Regionale TO CABEL PAY - LUCCA (RTO) 1 1 1 
Comitato Regionale TO CABEL PAY - SIENA (RTO) 0 1 -1 
Comitato Regionale TO CABEL PAY - PISTOIA (RTO) 0 1 -1 
Comitato Regionale TO CABEL PAY - PRATO (RTO) 1 0 1 
Comitato Regionale TO CABEL PAY - PISA (RTO) 0 0 0 
Comitato Regionale UM c/c BANCA UNICREDIT 79 64 15 
Comitato Regionale VE c/c VENETO BANCA SPA 293 283 10 
Cassa Contanti   0 4 -4 
Totale disponibilità liquide Comitati 5.028 4.857 171 
Totale disponibilità liquide  8.457 10.751 -2.294 
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Ratei e risconti 
 
I ratei e i risconti attivi al 31 dicembre 2015 95. 

8 relativi  ai Comitati 
Territoriali, ed 87 relativi alla sede su fatture 
di competenza 2016. 
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PASSIVO 
 
Patrimonio netto 
 
Il patrimonio netto al 31 dicembre 2015 ammonta ad /000 10.203 Sono di seguito riportate 
le variazioni intervenute nel corso dell  2015: 
 

 
Fondo di 

dotazione Riserve 
Utili / 

Perdite a 
nuovo 

Risultato 
dell'esercizio Totale 

Patrimonio netto al 31/12/2014 1.200  12.639    -1.160  12.679  
Destinazione risultato esercizio 
precedente   -1.160    1.160  0  
Risultato esercizio corrente       -2.476  -2.476  

Patrimonio netto al 31/12/2015 1.200  11.479  0  -2.476  10.203  
 
La variazione si riferisce alla delibera consiliare del 08 maggio 2015 in cui è stato deciso di 

 2014 di riserve indivisibili. 
3-2015 risulta 

essere congruo. 
 
Fondo rischi ed oneri 
 
Il saldo del fondo al 31 dicembre 2015 ammonta a 204 ed è così composto: 
 

 
31/12/201

4 
Accantonamen

ti 
Utilizz

i 
Rettifich

e 
31/12/201

5 
Fondo per cause legali 24       24 
Fondo per cause 
giuslavoristiche 0       0 

Fondo per contenziosi tributari 0       0 
Altri Fondi rischi 174 30 -24    180 
Totale Fondi rischi e oneri 198 30 -24  0  204 
 
Fondo rischi per cause legali 

 creato per la copertura dei rischi derivanti 
dai procedimenti civili in essere al 31.12.2015, si riportano nel dettaglio le indicazioni 
ricevute dal legale: 
 
FIP/  RICCARDI MARCELLA 
Tribunale Civile di Brindisi R.G. 3191/2013 Dr. NATALI costituzione in giudizio della FIP 

 
I legali ritengono probabile una soccombe

 
 
Con riferimento alle cause che seguono, essendo il rischio qualificato dai legali come 
possibile, non si è provveduto ad effettuare nessun accantonamento a fondo rischi. A 
riguardo si forniscono comunque le seguenti indicazioni: 
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FIP / GIARDINO 
Tribunale Civile di Rossano R.G. 573/2007  richiesta risarcimento danni alla FIP a seguito di 
infortunio di gioco   la soccombenza è solo possibile;  
 
FIP / SQUILLACI LUCIA  
Tribunale Civile di Messina Sezione Lavoro R.G. 4925/2015 Dr.ssa ROMEO  costituzione in 
giudizio della FIP avverso richiesta somme presentata dalla Sig.ra SQUILLACI Lucia  Valore 

 possibile soccombenza; 
 
FIP / 100 EVENTI & COMUNICATION  + BANCHI LUCA  
Tribunale Civile di Ferrara R.G. 963/2015 Dr. GRAZIANI Costituzione in giudizio della FIP 
avverso richiesta manleva da parte della 100 EVENTI & COMUNICATION  Valore della causa 

- la soccombenza è solo possibile; 
 
FIP/ AGENZIA DELLE ENTRATE 
Si tratta di un ricorso in Cassazione incardinato avverso la sentenza n.116/29/13 (Rga 
4254/10), pronunciata dalla Commissione Tributaria Regionale di Roma, sez. 29, in data 20 
marzo 2013, depositata in segreteria in data 6 maggio 2013, avente ad oggetto la cartella di 

Roma in data 28.11.2006 e concernente il pagamento di complessivi 

2006/450158 relativo al Modello 770S/2003. 

oltre spese legali, in caso di soccombenza, non quantificabili allo stato. 
Situazione attuale: la causa, iscritta a ruolo nel gennaio 2014 è attualmente pendente presso 
la Sezione V della Corte di Cassazione (Rg 638/14), ancora in attesa di fissazione di udienza- 
la soccombenza è possibile. 
 
Altri fondi rischi 
Il fondo al 31.12.2015 ammonta è pari a . 

5  interamente riferito ai 
Comitati Territoriali  
 
A seguire si dettaglia la sua composizione: 
 

 
Il fondo pari a , costituito nei precedenti esercizi per la copertura dei rischi connessi 
ai lodi arbitrali innanzi al TNAS del CONI o al FAT della FIBA nel caso in cui si verifichi 
inadempienza della controparte e vengano richieste spese di funzionamento alla FIP in base 
al vincolo giuridico di solidarietà, non ha subito variazioni. 
 
COMMISSARIAMENTO COMITATO REGIONALE LOMBARDIA  
Il fondo per la copertura dei rischi connessi alle 
vicende che hanno condotto al Commissariamento del Comitato regionale Lombardia.  
Nel 2013 il Comitato regionale Lombardia è stato oggetto di Commissariamento a seguito 

Presidente Ragnolini, il Comitato regionale ha gestito in maniera 
occulta 3 conti correnti non dichiarati alla Federazione e non rendicontati nella contabilità 
del Comitato regionale. 
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A fronte di questa gestione, la Federazione oltre al Commissariamento del Comitato 
regionale ha provveduto ad aprire un esposto alla Procura della Repubblica di Milano ed ha 
attivato la Procura federale per i conseguenti provvedimenti di giustizia sportiva, che hanno 
condotto a diversi provvedimenti sportivi di natura definitiva ed ha aperto un esposto alla 
Corte dei Conti. 
 
PREAVVISO DI ACCERTAMENTO NEGATIVO PER AVVISI DI ADDEBITO C/O EQUITALIA PER I 
CONTRIBUTI INPS ED EX ENPALS  

connesso a n. 2  avvisi  di addebito relativi al seguente periodo, non continuativo,  da 
gennaio 2010 a novembre 2014 per contributi INPS ed ex ENPALS che non risultano versati, 
per un importo complessivo pari ad  
 
Trattamento di fine rapporto 
 
Descrizione 31/12/2014 Incrementi  Decrementi  31/12/2015 

Salari e stipendi 744 143  887 
 

 
 

 
Debiti 

15, ripresa poi nei 
paragrafi successivi per ciascuna delle diverse tipologie di debiti. 
 

 31/12/2015 31/12/2014 Differenza 

Debiti vs fornitori 1.948 1.938 10 
Debiti vs altri soggetti 6.356 7.114 -758 
Debiti vs Banche e Istituti di credito     0 
Debiti vs Erario 221 195 26 
Debiti vs istituti di previdenza 167  168  -1 
Debiti vs Società partecipate     0 
Acconti 897 893 4 
Totale Debiti 9.589 10.308 -719 

 
Debiti verso Fornitori 

 31/12/2015 31/12/2014 Differenza 

Debiti vs fornitori sede centrale 909 820 89 
Debiti vs fornitori propri dei 
Comitati (con autonomia contabile) 263 314 -51 

Note di Credito da ricevere -10 -6  -5 
Fatture da ricevere 788 810 -22 
Totale Debiti vs Fornitori 1.948  1.938  10  
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Per quanto attiene la gestione dei debiti la federazione evidenzia la perfetta corrispondenza 
degli stessi con i dati risultanti dalle contabilità sezionali. Si evidenzia che tutti i debiti sono 
supportati da adeguata documentazione probatoria.  
 
I debiti verso fornitori della sede centrale /000 909 si riferiscono alla fornitura di 
beni, servizi e rimborsi: gli importi più significativi sono relativi a debiti verso Sportcast, 
Fhoster, Carlson Wagonlit, Infogroup ed RCS. 

 
263 e 

sono ripartiti tra tutti i Comitati. Si tratta di importi di valore non rilevante per ciascun 
Comitato. 
 
Debiti verso Altri soggetti 

 31/12/2015 31/12/2014 Differenza 

Debiti vs Società e Ass.ni sportive 3.224 3.469 -245 
Debiti vs tesserati 2 0 2 
Debiti vs Altri propri dei Comitati 
(con autonomia contabile) 818 786 32 

Debiti vs il personale 316 298 18 
Altri debiti 1.996 2.561 -565 
Debiti vs Altri soggetti 6.356 7.114 -758 

 
Della voce Debiti Vs Altri soggetti si evidenziano i seguenti importi maggiormente 
significativi: 
 

 Debiti vs Società e Ass.ni sportive per 3.224 di cui 3.032 per la 
/000 192 per il territorio. I suddetti debiti si riferiscono in via 

prevalente ai premi di incentivazione ed ai contributi NAS. 
  

 Nella voce Altri Debiti sono ricompresi: 
-  i debiti verso arbitri e commissari per 819, debiti con anzianità inferiore ai 12 
mesi in gran parte saldati nel corso del 2016; 

 
- il debito derivante dalla cessione del credito da parte di RCS nei nostri confronti per i 

contratti di sponsorizzazione 830; 
 

758 è principalmente dovuta alla 

remento del debito 
 

 
Debiti verso Erario, Istituti di previdenza, Società partecipate e Acconti 
I debiti verso Erario sono relativi a  relativa al mese di dicembre 2015 e alle 
ritenute operate sugli emolumenti dipendenti e collaboratori nel mese di dicembre. 
Al riguardo si evidenziano i seguenti importi più significativi: 
 

 149 per ritenute Irpef e Addizionali operate nel 2015 e versate nel 2016 nei 
termini di legge; 
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  IVA dicembre 2015 versata a gennaio 2016. 
 
I debiti verso Istituti di previdenza sono relativi ai contributi Inps, Inail, Enpals e Inpgi. 

162, relativo al mese di 
dicembre 2015 interamente versato a gennaio 2016 nei termini di legge. 
 
Gli acconti si riferiscono per  ricevuti dal Coni sui contributi per 

6. 
 
Ratei e risconti 

Comitati 
Territoriali. 
 
I risconti passivi al 31 dicembre 2015  5.430 e si riferiscono ai seguenti 

 
 
quote di affiliazione anticipate    401   
quote di tesseramento anticipate    2.672 
quote di iscrizione ai campionati  189 
diritti di segreteria anticipati   2.168 
 
ANALISI DELLE VOCI DI CONTO ECONOMICO 
 
Valore della produzione 
 
Il valore della produzione a 35.689 ed è così articolato: 
 

Descrizione 31/12/2015 % su 
tot. 31/12/2014 % su 

tot. Differenza Diff.% 

Contributi CONI 7.649 21% 7.148 20% 501 7% 
Contributi dello Stato, Regione, Enti Locali 25 0% 542 2% -517 -95% 
Quote degli associati 16.563 46% 15.370 44% 1.193 8% 
Ricavi da Manifestazioni Internazionali 258 1% 169 0% 89 53% 
Ricavi da Manifestazioni Nazionali 26 0% 1 0% 25 2500% 
Ricavi da pubblicità e sponsorizzazioni 1.292 4% 1.591 5% -299 -19% 
Altri ricavi della gestione ordinaria 65 0% 9 0% 56 622% 
Totale attività centrale 25.878 73% 24.830 71% 1.048 4% 

Contributi dello Stato, Enti Locali 181 1% 210 1% -29 -14% 
Quote degli associati: 9.317 26% 9.646 28% -329 -3% 
Ricavi da manifestazioni: 102 0% 117 0% -15 -13% 
Altri ricavi della gestione: 211 1% 132 0% 79 60% 
Totale attività Strutture territoriali 9.811 27% 10.105 29% -294 -3% 

Valore della produzione 35.689 100% 34.935 100% 754 2% 
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Le voci di ricavo più significative riguardano: 
 

 contributi CONI: nel 2015 la Federazione ha ricevuto c
7.649 per un 4 pari al 7%; 

 quote degli associati: le principali componenti di tale voce sono rappresentate da: 
-  
-quote di tesseramento per comples 5.473; 
- 4.756; 
- 5.098. 
Per la presente voce si registra un incremento  
8%; 

 .292 per un 
decremento 299 pari al -19%. Il 
decremento è dovuto al mancato rinnovo del contratto con lo sponsor ufficiale 
Edison. 
 

Con riferimento alla struttura territoriale si evidenzia un decremento, rispetto al precedente 
294 pari al -3%.  

Costo della produzione 
 

 37.806 ed è così articolato: 
27.203  per costi dell  10.603 per costi del funzionamento. 

 
Attività sportiva 
 
I costi per le attività di PO / AL sono articolati come segue: 

 

nel corso del presente esercizio. 
 
 
 

Descrizione 31/12/2015 % su tot. 31/12/2014 % su tot. Differenza Diff.% 

Partec. a Man. Sport. Naz./Intern. PO/AL 1.546 22% 1.476 21% 70 5% 
Allenamenti e stages 601 9% 517 7% 84 16% 
Compensi per prestazioni contrattuali  1.480 21% 1.359 19% 121 9% 
Interventi per gli atleti 1.710 24% 1.692 24% 18 1% 
Spese per antidoping 21 0% 7 0% 14 200% 
Totale  Preparazione Olimpica/Alto livello 5.358 76% 5.051 71% 307 6% 
Partecipaz. a Manif. sportive naz./inter. 576 8% 851 12% -275 -32% 
Allenamenti e stages  645 1% 704 10% -59 -8% 
Funzionamento Commissioni Tecniche  37 6% 39 1% -2 -5% 
Compensi per prestazioni contrattuali  443 6% 476 7% -33 -7% 
Spese per antidoping   0% 2 0% -2 -100% 
Totale  Rappresentative Nazionali 1.701 24% 2.072 29% -371 -18% 
Totale Costi PO / AL 7.059 100% 7.123 100% -64 -1% 
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Descrizione 31/12/2015 % su tot. 31/12/2014 % su tot. Differenza Diff.% 

Organizzazione Manifestaz. Sportive Intern.li 130 1% 71 1% 59 83% 
Organizz. Manifestazione Sportive Nazionali 5.020 42% 5.083 44% -63 -1% 
Partecipazione ad organismi internazionali 115 1% 37 0% 78 211% 
Formazione ricerca e documentazione 693 6% 861 8% -168 -20% 
Promozione Sportiva 2.906 24% 1.795 16% 1.111 62% 
Contributi per l'attività sportiva 1.777 15% 1.800 16% -23 -1% 
Altri costi per l'attività sportiva 666 6% 664 6% 2 0% 
Acc.to per rischi ed oneri dell'attività sportiva 567 5% 437 4% 130 30% 

Sportiva   0% 687 6% -687 -100% 
Costi attività sportiva centrale 11.874 100% 11.435 100% 439 4% 

 

incremento pari al 4% nel corso del presente esercizio. 
A riguardo si evidenzia tuttavia quanto segue: 
 

1.111, dovuti essenzialmente la produzione, diffusione e 
diritti per le trasmissioni televisive; 

 il decremento delle rimanenze di materiale 
-100%  

 
 

 

Descrizione 31/12/2015 % su tot. 31/12/2014 % su tot. Differenza Diff.% 

Attività agonistica 5.222 63% 5.310 66% -88 -2% 
Organizzazione Manifestazioni Sportive 1.750 21%   0% 1.750 100% 
Corsi di formazione 486 6% 381 5% 105 28% 
Promozione Sportiva 200 2% 2.004 25% -1.804 -90% 
Contributi all'attività sportiva 421 5% 61 1% 360 590% 
Acc.to per rischi ed oneri dell'attività sportiva   0% 78 1% -78 -100% 
Gestione impianti  sportivi 191 2% 160 2% 31 19% 
Costi attività sportiva Strutture territoriali 8.270 100% 7.994 100% 276 3% 

 
 sportiva delle Strutture territoriali si rileva un incremento dei costi pari al 

3% imputabile in massima parte  sportiva la cui variazione in 
percentuale è pari al 590%. Detta variazione è principalmente dovuta ai costi sostenuti per 
l  
Con riferimento ai suddetti costi si evidenzia una diversa classificazione degli stessi tra le voci 
organizzazione manifestazioni sportive e promozione sportiva. 
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Funzionamento 
 
I costi per il funzionamento della sede centrale sono articolati come segue: 
  

Descrizione 31/12/2015 % su 
tot. 31/12/2014 % su 

tot. Differenza Diff.% 

Costi per il personale e collaborazioni 4.126 52% 4.081 51% 45 1% 
Organi e Commissioni federali 418 5% 397 5% 21 5% 
Costi per la comunicazione 48 1% 106 1% -58 -55% 
Costi generali 2.764 34% 2.852 36% -88 -3% 
Ammortamenti per funzionamento 614 8% 561 7% 53 9% 
Acc.to per rischi ed oneri del funzionamento   0% 22 0% -22 -100% 
Totale costi funzionamento centrale 7.970 100% 8.019 100% -49 -1% 

 
I costi per il funzionamento rimangono sostanzialmente invariati, avendo subito un 

 
 
I costi per il funzionamento delle strutture territoriali sono articolati come segue: 
  

Descrizione 31/12/2015 % su 
tot. 31/12/2014 % su 

tot. Differenza Diff.% 

Costi per i collaboratori 17 1% 29 1% -12 -41% 
Organi e Commissioni 1.690 64% 1.566 60% 124 8% 
Costi  generali 857 32% 963 36% -88 -9% 
Ammortamenti per funzionamento 69 3% 68 1% 1 1% 
Totale costi funzionamento Strutture 
territoriali 2.633 100% 2.626 33% 7 0% 

 
I costi per il funzionamento delle Strutture territoriali rimangono sostanzialmente invariati, 

esente esercizio. 
 
Costi per il personale 
 
Descrizione 31/12/2015 31/12/2014 Differenza 

Salari e stipendi 2.292 2.313 -21 
Oneri sociali 732 765 -33 
TFR 146 147 -1 
Altri costi 525 533 -8 
Totale 3.695 3.758 -63 

 
Il costo del lavoro ha subito un decreme
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Livello Personale 
2014 

Personale 
2015 

2015 vs 
2014 

Dirigente 1 1 0 
Quadro 3 2 1 
D 0 0 0 
C 14 13 1 
B 54 56 -2 
A 1 2 -1 
Totale 73 74 -1 

 
Proventi e oneri finanziari 
 
I proventi ed oneri finanziari sono così composti: 
 

Descrizione 31/12/2015 31/12/2014 Differenza 

Interessi attivi  22  93  -71  
Interessi passivi   -1  1  
Totale gestione finanziaria 22  92  -70  

 
La riduzione degli interessi attivi è imputabile ai disinvestimenti commentati nel paragrafo 

 
 
Proventi e oneri straordinari 
 

Descrizione 31/12/2015 31/12/2014 Differenza 

Sopravvenienze attive 518  2.000  -1.482  
Sopravvenienze passive -667  -727  60  
Insussistenze attive 3   0 3  
Totale gestione straordinaria -146  1.273  -1.419  

 
Tra i proventi straordinari si evidenzia 482 
precedente ascrivibile  regime del sistema operativo Fiponline, in quanto, con 

 nel 2014 del suddetto sistema erano emersi ricavi pregressi non 
contabilizzati relativi ai NAS.  
 
Nella voce sopravvenienze attive si segnala quanto segue: 
- -2013 per un importo pari ad 

 
- 15 relativi a contenzioso Turra Claudio; 
-  
-  
- 35 relativo ad un premio assicurativo anno 2013 non più sostenuto; 
- 
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- 
decennale; 

- ti e debiti FipOnline con la contabilità generale. 
 

144. 
 

Nella voce sopravvenienze passive è così composta: 
- 383 per la sede  
- 284 per il territorio. 
 
Imposte e tasse 
 
La voce di bilancio è così composta: 
 

Descrizione 31/12/2015 31/12/2014 Differenza 

IRAP 222  231  -9  
IRES 13  32  -19  
Totale imposte dell'esercizio 235  263  -28  

 
Compensi agli organi di gestione e controllo 
 

Descrizione 
2015 2014 Differenza 

Compensi Gettoni Totale  Compensi Gettoni Totale  Compensi Gettoni Totale  

Presidente Federale 32 32 0 0 0 0 0 32 
Consiglio di Presidenza 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Consiglio Federale   9 9   24 24 0 -15 -15 
Collegio dei revisori dei conti 27   27 28   28 -1 0 -1 
Altro    38 38   5 5 0 33 33 
Totale 59 47 106 28 29 57 -1 18 49 

 
ltro  comprende i compensi erogati sia ai componenti della commissione 

designatori e sia ai membri dei consigli direttivi dei settori tecnici. 
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SPA.B - IMMOBILIZZAZIONI

SPA.B.01 - IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

SPA.B.01.03.01 - Opere dell'ingegno (royalties), 
licenze d'uso, software

4.036.868,37 507.204,803.529.663,57 14%

SPA.B.01.03.02 - F.do amm.to Opere dell'ingegno 
(royalties), licenze d'uso, software

-2.716.659,91 -468.272,16-2.248.387,75 21%

SPA.B.01.03· - OPERE DELL'INGEGNO (ROYALTIES), 
LICENZE D'USO, SOFTWARE

1.320.208,46 38.932,641.281.275,82 3%

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI 1.320.208,46 38.932,641.281.275,82 3%

SPA.B.02 - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

SPA.B.02.01.02 - Fabbricati 2.532.669,09 40.341,522.492.327,57 2%

SPA.B.02.01.04 - F.do amm.to fabbricati -517.149,90 -75.374,95-441.774,95 17%

SPA.B.02.01· - TERRENI E FABBRICATI 2.015.519,19 -35.033,432.050.552,62 -2%

SPA.B.02.02.01 - Attrezzature sportive 11.664,00 11.664,00

SPA.B.02.02.02 - F.do amm.to Attrezzature sportive -7.873,20 -1.749,60-6.123,60 29%

SPA.B.02.02.04 - Impianti e strumenti tecnici 123.303,79 -168,06123.471,85 0%

SPA.B.02.02.05 - F.do amm.to Impianti e strumenti 
tecnici

-121.170,23 236,73-121.406,96 0%

SPA.B.02.02· - ATTREZZATURE SPORTIVE 5.924,36 -1.680,937.605,29 -22%

SPA.B.02.03.01 - Attrezzature scientifiche 114.683,92 9.176,84105.507,08 9%

SPA.B.02.03.02 - F.do amm.to Attrezzature scientifiche -69.405,61 -12.392,00-57.013,61 22%

SPA.B.02.03· - ATTREZZATURE SCIENTIFICHE 45.278,31 -3.215,1648.493,47 -7%

SPA.B.02.04.01 - Mobili arredi 822.843,48 55.386,03767.457,45 7%

SPA.B.02.04.02 - Macchine d'ufficio 1.117.271,77 20.233,681.097.038,09 2%

SPA.B.02.04.03 - Automezzi 52.687,00 52.687,00

SPA.B.02.04.04 - Altre immobilizzazioni materiali 90.144,30 15.053,2975.091,01 20%

SPA.B.02.04.06 - F.do amm.to mobili arredi -651.296,43 -43.180,60-608.115,83 7%

SPA.B.02.04.07 - F.do amm.to macchine d'ufficio -1.001.504,01 -34.565,68-966.938,33 4%

SPA.B.02.04.08 - F.do amm.to automezzi -33.624,50 -7.625,00-25.999,50 29%

SPA.B.02.04.09 - F.do amm. altre immobilizzazioni 
materiali

-47.316,31 -10.906,64-36.409,67 30%

SPA.B.02.04· - ALTRI BENI 349.205,30 -5.604,92354.810,22 -2%

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI 2.415.927,16 -45.534,442.461.461,60 -2%
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SPA.B.03 - IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

SPA.B.03.01· - PARTECIPAZIONI IN SOCIETA' 2.582,50 2.582,50

SPA.B.03.02· - CREDITI VERSO SOCIETA' 
PARTECIPATE

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE 2.582,50 2.582,50

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI 3.738.718,12 -6.601,803.745.319,92 0%

SPA.C - ATTIVO CIRCOLANTE

SPA.C.01 - RIMANENZE

SPA.C.01.02.01 - Rimanenze finali materiali di consumo

SPA.C.01.02· - RIMANENZE FINALI

TOTALE RIMANENZE

SPA.C.02 - CREDITI

SPA.C.02.01.01.01· - Crediti v/clienti <12 mesi 660.669,47 411.122,79249.546,68 165%

SPA.C.02.01.01.02· - Crediti v/clienti >12 mesi 1.830,32 -437,962.268,28 -19%

SPA.C.02.01.01· - CREDITI V/CLIENTI 662.499,79 410.684,83251.814,96 163%

SPA.C.02.01.02.01· - Fatture da emettere a clienti <12 
mesi

191.723,32 -724.152,37915.875,69 -79%

SPA.C.02.01.02.02· - Fatture da emettere a clienti >12 
mesi

SPA.C.02.01.02· - FATTURE DA EMETTERE A CLIENTI 191.723,32 -724.152,37915.875,69 -79%

SPA.C.02.01.04· - NOTE DI CREDITO DA EMETTERE A 
CLIENTI

-1.500,00 -1.500,00

SPA.C.02.01.06· - F.DO SVALUTAZIONE CREDITI 
V/CLIENTI

-260.588,63 -260.588,63

SPA.C.02.01· - CREDITI VERSO CLIENTI 592.134,48 -314.967,54907.102,02 -35%

SPA.C.02.05.01· - CREDITI VERSO CONI 271.637,84 -0,01271.637,85 0%

SPA.C.02.05.02.00066980 - REGIONE LAZIO -103.040,00103.040,00 -100%

SPA.C.02.05.02· - CREDITI VERSO STATO, REGIONI ED 
ENTI LOCALI

4.575,00 -98.465,00103.040,00 -96%

SPA.C.02.05.03.01 - Crediti verso Erario

SPA.C.02.05.03.04 - Erario c/IVA credito -17.283,2217.283,22 -100%

SPA.C.02.05.03.08 - IRAP A CREDITO 12.312,02 -10.042,0022.354,02 -45%

SPA.C.02.05.03.14 - IRES A CREDITO 32.294,00 32.294,00

SPA.C.02.05.03· - CREDITI VERSO ERARIO 44.606,02 4.968,7839.637,24 13%
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SPA.C.02.05.04.01· - CREDITI VERSO ENTI 
PREVIDENZIALI ED ASSISTENZIALI

13.366,74 7.827,425.539,32 141%

SPA.C.02.05.04.02· - CREDITI VERSO SOCIETA' ED 
ASSOCIAZIONI SPORTIVE

10.059.363,03 -151.663,9110.211.026,94 -1%

SPA.C.02.05.04.03· - CREDITI VERSO TESSERATI 6.875,50 1.618,555.256,95 31%

SPA.C.02.05.04.04· - CREDITI VERSO ARBITRI E 
COMMISSARI

SPA.C.02.05.04.05· - CREDITI VERSO PERSONALE 5.511,34 5.511,34

SPA.C.02.05.04.06· - DEPOSITI CAUZIONALI 301.500,00 301.500,00

SPA.C.02.05.04.07· - ANTICIPI A FORNITORE 2.025.095,05 2.025.013,3581,70 2.478.597%

SPA.C.02.05.04.08· - ANTICIPI A FUNZIONARI 
DELEGATI

694,57 -1.918,982.613,55 -73%

SPA.C.02.05.04.09.100· - TRASTERIMENTI RECUPERO 
DEBITO DA SOC. PER CONTO O.T.

SPA.C.02.05.04.09.900 - COMITATI C/TRANSITORIO DI 
PATRIMONIO

SPA.C.02.05.04.09.99 - TRASFERIMEMTI ALLE OT 
AUTONOME

SPA.C.02.05.04.09· - TRASFERIMENTI ALLE O.T. 
AUTONOME

SPA.C.02.05.04.10· - ANTICIPI C/TERZI

SPA.C.02.05.04.100 - Junckers Conto Acconti

SPA.C.02.05.04.11· - CREDITI VERSO ALTRI SOGGETTI 290.210,34 -58.698,76348.909,10 -17%

SPA.C.02.05.04.12.01 - F.do Svalutazione crediti verso 
altri

-346.644,75 1.141,89-347.786,64 0%

SPA.C.02.05.04.12.99 - F.DO SVALUTAZIONE ALTRI 
CREDITI

-2.411.572,44 -225.744,35-2.185.828,09 10%

SPA.C.02.05.04.12· - FONDO SVALUTAZIONE CREDITI 
VERSO ALTRI

-2.758.217,19 -224.602,46-2.533.614,73 9%

SPA.C.02.05.04.13· - CREDITI VERSO COMITATI 
TERRITORIALI

SPA.C.02.05.04.14· - CREDITI VERSO ALTRI 
SOGGETTI DA CESSIONE RCS SPORT

829.799,94 -350.280,921.180.080,86 -30%

SPA.C.02.05.04· - CREDITI VERSO ALTRI SOGGETTI 10.774.199,32 1.548.794,299.225.405,03 17%

SPA.C.02.05.06..01 - Crediti verso tesoreria INPS

SPA.C.02.05.06· - Crediti verso tesoreria INPS 20,57 20,57

SPA.C.02.05.07· - Crediti v/CONI Servizi SpA rimborso 
missioni personale FSN conto CONI

SPA.C.02.05.09.01 - Depositi cauzionali

SPA.C.02.05.90.01 - Crediti verso personale -4.981,55 -5.617,78636,23 -883%

SPA.C.02.05.90.02 - Crediti verso personale per 
recupero PAR

20/04/2016 - 11:14:41 Pagina: 3



FEDERAZIONE ITALIANA PALLACANESTRO
STATO PATRIMONIALE
ESERCIZIO 2015 Mod. S/A

STATO
PATRIMONIALE

2014

ATTIVO

STATO
PATRIMONIALE

2015

Differenza A - B

€
Denominazione

A B

%

SPA.C.02.05.90· - Crediti verso Personale -4.981,55 -5.617,78636,23 -883%

SPA.C.02.05· - CREDITI VERSO ALTRI 11.090.057,20 1.449.680,289.640.376,92 15%

TOTALE CREDITI 11.682.191,68 1.134.712,7410.547.478,94 11%

SPA.C.03 - ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON 
COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI

SPA.C.03.02.01 - CREDITO VERSO BNL C/VINCOLATO 
415000

1.008.030,70 -997.635,962.005.666,66 -50%

SPA.C.03.02.02 - CREDITO VERSO CREVAL 
C/VINCOLATO PER TIME DEPOSIT

SPA.C.03.02.99 - CREDITI VERSO BANCHE CONTI 
VINCOLATI TERRITORIO

354.375,80 354.375,80

SPA.C.03.02· - CREDITI VERSO BANCHE CONTI 
VINCOLATI

1.362.406,50 -997.635,962.360.042,46 -42%

SPA.C.03.03.01 - CREDITO VERSO ACOMEA PER 
GESTIONE FONDI D'INVESTIMENTO

-500.000,00500.000,00 -100%

SPA.C.03.03.02 - CREDITO VERSO BNL 
INVESTIMENTO SICURA - V

1.000.000,00 1.000.000,00

SPA.C.03.03· - CREDITO VERSO SOCIETA' PER 
GESTIONE FONDI D'INVESTIMENTO

1.000.000,00 -500.000,001.500.000,00 -33%

TOTALE ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON 
COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI

2.362.406,50 -1.497.635,963.860.042,46 -39%

SPA.C.04 - DISPONIBILITA' LIQUIDE

SPA.C.04.01.01.04 - C/C ordinario 10119 2.239.316,94 -1.745.362,463.984.679,40 -44%

SPA.C.04.01.01.06 - c/c Credito Valtellinese 127.178,59 -658.976,82786.155,41 -84%

SPA.C.04.01.01.07 - C/C Comitati Territotiali 5.028.466,30 175.032,324.853.433,98 4%

SPA.C.04.01.01.09 - Credem c/c 010/005555 -18.287,9918.287,99 -100%

SPA.C.04.01.01.10 - c/c ordinario stipendi 197 888.160,84 112.577,82775.583,02 15%

SPA.C.04.01.01.13 - c/c 908 - PROGETTO AGISCO 10.796,62 10.797,65-1,03 -1.048.316%

SPA.C.04.01.01.15 - c/c ordinario arbitri BNL n.996 163.530,46 63.011,80100.518,66 63%

SPA.C.04.01.01.16 - c/c ordinario BNL n.1008 
APPALTI/COMMESSE PUBBLICHE

-14,06 -14,06

SPA.C.04.01.02.02 - c/c postale n. 94861002 -8.101,288.101,28 -100%

SPA.C.04.01.02.03 - c/c postale n.314013 -312,97312,97 -100%

SPA.C.04.01· - DEPOSITI BANCARI E POSTALI 8.457.435,69 -2.069.635,9910.527.071,68 -20%

SPA.C.04.03.01.01 - CASSA 284,11 -219.891,36220.175,47 -100%

SPA.C.04.03.01.02 - CASSA COMITATI TERRITORIALI 237,93 -3.966,694.204,62 -94%

SPA.C.04.03· - CASSA 522,04 -223.858,05224.380,09 -100%
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FEDERAZIONE ITALIANA PALLACANESTRO
STATO PATRIMONIALE
ESERCIZIO 2015 Mod. S/A

STATO
PATRIMONIALE

2014

ATTIVO

STATO
PATRIMONIALE

2015

Differenza A - B

€
Denominazione

A B

%

TOTALE DISPONIBILITA' LIQUIDE 8.457.957,73 -2.293.494,0410.751.451,77 -21%

TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE 22.502.555,91 -2.656.417,2625.158.973,17 -11%

SPA.D - RATEI E RISCONTI

SPA.D.01 - RATEI E RISCONTI ATTIVI

SPA.D.01.01.01 - rateo attivo

SPA.D.01.01.02 - rateo attivo COMITATI TERRITORIALI 19,51 -20,4339,94 -51%

SPA.D.01.01· - Ratei attivi 19,51 -20,4339,94 -51%

SPA.D.01.02.01 - Risconti attivi 87.259,81 35.082,3052.177,51 67%

SPA.D.01.02.03 - Risconti attivi COMITATI 
TERRITORIALI

7.544,27 4.514,403.029,87 149%

SPA.D.01.02· - Risconti attivi 94.804,08 39.596,7055.207,38 72%

TOTALE RATEI E RISCONTI ATTIVI 94.823,59 39.576,2755.247,32 72%

TOTALE RATEI E RISCONTI 94.823,59 39.576,2755.247,32 72%

TOTALE STATO PATRIMONIALE ATTIVO 26.336.097,62 -2.623.442,7928.959.540,41 -9%
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FEDERAZIONE ITALIANA PALLACANESTRO
STATO PATRIMONIALE
ESERCIZIO 2015 Mod. S/A

STATO
PATRIMONIALE

2014

PASSIVO

STATO
PATRIMONIALE

2015

Differenza A - B

€
Denominazione

A B

%

SPP.A - PATRIMONIO NETTO

SPP.A.01 - FONDO DI DOTAZIONE

SPP.A.01.01 - Fondo di dotazione 1.200.000,00 1.200.000,00

TOTALE FONDO DI DOTAZIONE 1.200.000,00 1.200.000,00

SPP.A.02 - RISERVE

SPP.A.02.01 - Riserve 11.478.591,23 -1.160.587,9912.639.179,22 -9%

TOTALE RISERVE 11.478.591,23 -1.160.587,9912.639.179,22 -9%

SPP.A.03 - UTILI (PERDITA) PORTATO A NUOVO

SPP.A.03.01 - Utili (perdita) portato a nuovo

TOTALE UTILI (PERDITA) PORTATO A NUOVO

SPP.A.04 - RISULTATO D'ESERCIZIO

SPP.A.04.01 - Risultato d'esercizio -2.475.983,72 -1.315.395,73-1.160.587,99 113%

TOTALE RISULTATO D'ESERCIZIO -2.475.983,72 -1.315.395,73-1.160.587,99 113%

TOTALE PATRIMONIO NETTO 10.202.607,51 -2.475.983,7212.678.591,23 -20%

SPP.B - FONDI PER RISCHI E ONERI

SPP.B.03 - ALTRI FONDI PER RISCHI E ONERI

SPP.B.03.02 - Liti, arbitraggi e risarcimenti 103.560,18 30.000,0073.560,18 41%

SPP.B.03.04 - Fondo per rischi ed oneri 100.000,00 100.000,00

SPP.B.03.05 - Fondo per rischi e oneri -SOT -24.357,4124.357,41 -100%

SPP.B.03.07.01 - Fondo oneri per ristrutturazione 
(incentivo all'esodo)

TOTALE ALTRI FONDI PER RISCHI E ONERI 203.560,18 5.642,59197.917,59 3%

TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI 203.560,18 5.642,59197.917,59 3%

SPP.C - TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO 

SPP.C.01 - Debiti per trattamento di fine 
rapporto

887.028,88 142.745,61744.283,27 19%

TOTALE TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO 887.028,88 142.745,61744.283,27 19%

SPP.D - DEBITI
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FEDERAZIONE ITALIANA PALLACANESTRO
STATO PATRIMONIALE
ESERCIZIO 2015 Mod. S/A

STATO
PATRIMONIALE

2014

PASSIVO

STATO
PATRIMONIALE

2015

Differenza A - B

€
Denominazione

A B

%

SPP.D.03 - DEBITI VERSO BANCHE

SPP.D.03.01..99 - DEBITI V/BANCHE SOT

SPP.D.03.01.00000024 - B.N.L./CONI -2,002,00 -100%

TOTALE DEBITI VERSO BANCHE -2,002,00 -100%

SPP.D.04 - DEBITI VERSO ALTRI FINANZIATORI

TOTALE DEBITI VERSO ALTRI FINANZIATORI

SPP.D.05 - ACCONTI

SPP.D.05.01.02 - Acconto da CONI 897.436,00 4.320,38893.115,62 0%

TOTALE ACCONTI 897.436,00 4.320,38893.115,62 0%

SPP.D.06 - DEBITI VERSO FORNITORI

SPP.D.06.01· - DEBITI VERSO FORNITORI 908.731,62 88.478,50820.253,12 11%

SPP.D.06.02· - FATTURE  DA RICEVERE DA FORNITORI 787.711,94 -22.223,13809.935,07 -3%

SPP.D.06.03.01· - Note credito da fornitori (<12 mesi)

SPP.D.06.03· - NOTE CREDITO DA FORNITORI 

SPP.D.06.04· - Note di credito da ricevere da fornitori -11.109,09 -5.258,36-5.850,73 90%

SPP.D.06.05· - DEBITI VERSO FORNITORI COMITATI 263.080,12 -50.765,03313.845,15 -16%

TOTALE DEBITI VERSO FORNITORI 1.948.414,59 10.231,981.938.182,61 1%

SPP.D.08 - DEBITI VERSO SOCIETA' PARTECIPATE

SPP.D.08.04· - Note di credito da ricevere da fornitori

TOTALE DEBITI VERSO SOCIETA' PARTECIPATE

SPP.D.11 - DEBITI TRIBUTARI

SPP.D.11.01.01.02 - IVA ns. Debito

SPP.D.11.01.01.04 - IRAP

SPP.D.11.01.01.05 - Erario c/IRES a debito -26.620,6126.620,61 -100%

SPP.D.11.01.01· - Erario c/imposte 53.499,72 26.879,1126.620,61 101%

SPP.D.11.01· - ERARIO C/IMPOSTE 53.499,72 26.879,1126.620,61 101%

SPP.D.11.02.01 - Erario c/Trattenute 23.239,43 -1.873,5325.112,96 -7%

SPP.D.11.02.02 - Erario c/trattenute Collaboratori 41.763,75 -13.073,9454.837,69 -24%

20/04/2016 - 11:14:41 Pagina: 7



FEDERAZIONE ITALIANA PALLACANESTRO
STATO PATRIMONIALE
ESERCIZIO 2015 Mod. S/A

STATO
PATRIMONIALE

2014
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PATRIMONIALE

2015

Differenza A - B

€
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A B

%

SPP.D.11.02.06 - Altri debiti v/terzi - solo coll

SPP.D.11.02.90 - Erario c/trattenute 83.923,28 11.233,2172.690,07 15%

SPP.D.11.02· - ERARIO C/TRATTENUTE 148.926,46 -3.714,26152.640,72 -2%

SPP.D.11.03· - DEBITI TRIBUTARI COMITATI 
TERRITORIALI

18.362,34 2.963,1315.399,21 19%

TOTALE DEBITI TRIBUTARI 220.788,52 26.127,98194.660,54 13%

SPP.D.12 - DEBITI VERSO ISTITUTI DI PREVIDENZA 
E SICUREZZA SOCIALE

SPP.D.12.01.01 - INPS 162.218,59 8.093,77154.124,82 5%

SPP.D.12.03.01 - Enpals 988,92 -10.896,4711.885,39 -92%

SPP.D.12.04· - ALTRI 3.941,21 1.934,142.007,07 96%

TOTALE DEBITI VERSO ISTITUTI DI PREVIDENZA E 
SICUREZZA SOCIALE

167.455,65 -561,63168.017,28 0%

SPP.D.13 - ALTRI DEBITI

SPP.D.13.04· - DEBITI VERSO PERSONALE 
DIPENDENTE (CONI, FSN)

SPP.D.13.05.01· - DEBITI VERSO COLLABORATORI A 
PROGETTO

SPP.D.13.05.02· - DEBITI VERSO COLLABORATORI EX 
LEGGE 133

142.660,64 24.653,95118.006,69 21%

SPP.D.13.05.03· - DEBITI VERSO PROFESSIONISTI 53.705,99 -218.177,09271.883,08 -80%

SPP.D.13.05.05· - DEBITI VERSO TESSERATI 2.368,66 2.990,00-621,34 -481%

SPP.D.13.05.06· - DEBITI VERSO ARBITRI E 
COMMISSARI

1.280.956,45 35.936,011.245.020,44 3%

SPP.D.13.05.07· - DEPOSITI CAUZIONALI 2.040,00 2.040,00

SPP.D.13.05.09· - DEBITI VERSO ALTRI SOGGETTI 929.431,30 -451.074,371.380.505,67 -33%

SPP.D.13.05.10· - DEBITI A FAVORE DI TERZI 37.914,45 5.571,7632.342,69 17%

SPP.D.13.05.11· - ANTICIPI RICEVUTI DA SOCIETA' 
SPORTIVE

3.223.755,18 -244.998,443.468.753,62 -7%

SPP.D.13.05.12· - DEBITI VERSO COLLABORATORI 328.160,43 42.696,32285.464,11 15%

SPP.D.13.05.13· - ALTRI DEBITI COMITATI 
TERRITORIALI

38.935,58 26.432,2512.503,33 211%

SPP.D.13.05.80· - Debiti per trattenute varie per il 
personale

3.710,96 -1.931,395.642,35 -34%

SPP.D.13.05· - DEBITI VERSO ALTRI SOGGETTI 6.043.639,64 -777.901,006.821.540,64 -11%

SPP.D.13.07· - Trattenute solidarietà collettiva -1.220,001.220,00 -100%

SPP.D.13.90· - Debiti verso Personale già dipendente 
federale

94.058,81 3.699,2990.359,52 4%
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STATO
PATRIMONIALE
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€
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%

SPP.D.13.91· - Debiti verso personale ex-CONI Servizi 
SpA c/retribuzioni

55.322,75 -3.981,0959.303,84 -7%

SPP.D.13.95· - Debito verso personale per 
accantonamento fondo di previdenza complementare
(1%)

162.571,80 20.898,88141.672,92 15%

TOTALE ALTRI DEBITI 6.355.593,00 -758.503,927.114.096,92 -11%

TOTALE DEBITI 9.589.687,76 -718.387,2110.308.074,97 -7%

SPP.E - RATEI E RISCONTI

SPP.E.01 - RATEI E RISCONTI

SPP.E.01.01· - Ratei passivi 23.309,26 22.783,91525,35 4.337%

SPP.E.01.02· - Risconti passivi 5.429.904,03 399.756,035.030.148,00 8%

TOTALE RATEI E RISCONTI 5.453.213,29 422.539,945.030.673,35 8%

TOTALE RATEI E RISCONTI 5.453.213,29 422.539,945.030.673,35 8%

TOTALE STATO PATRIMONIALE PASSIVO 26.336.097,62 -2.623.442,7928.959.540,41 -9%
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QUADRO RIEPILOGATIVO

ESERCIZIO 2015

FEDERAZIONE ITALIANA PALLACANESTRO

A B C

CONSUNTIVO  
2015

CONSUNTIVO  
2014

C
o
n
t
o 
E
c
o
n
o
m
i
c
o 
2
0
0
3

%

Contributi CONI 7.649.288 7.148.196 501.092 7%

Contributi dello Stato, Regione, Enti Locali 25.342 541.400 516.058 -95%

Quote degli associati 16.562.605 15.370.196 1.192.409 8%

Ricavi da Manifestazioni Internazionali 258.395 169.250 89.145 53%

Ricavi da Manifestazioni Nazionali 26.080 936 25.144 2686%

Ricavi da pubblicità e sponsorizzazioni 1.291.940 1.591.099 299.159 -19%

Altri ricavi della gestione ordinaria 64.456 9.310 55.146 592%

Valore della Produzione Attività Centrale 25.878.105 24.830.387 1.047.719 4%

In % sul valore della produzione 73% 71%

Valore della produzione Strutt. Terr. - 
Autonomia Contabile (dettaglio in 
Allegato 2)

9.811.084 10.104.665 293.581 -3%

In % sul valore della produzione 27% 29%

Valore della produzione Strutt. Terr. 9.811.084 10.104.665 293.581 -3%

In % sul valore della produzione 27% 29%

VALORE DELLA PRODUZIONE 35.689.189 34.935.051 754.138 2%

DIFF.  A-B

VALORE DELLA PRODUZIONE

1.  CONSUNTIVO CONSOLIDATO

Denominazione Federazione:

Attività centrale:
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QUADRO RIEPILOGATIVO

ESERCIZIO 2015

FEDERAZIONE ITALIANA PALLACANESTRO

A B C

CONSUNTIVO  
2015

CONSUNTIVO  
2014

C
o
n
t
o 
E
c
o
n
o
m
i
c
o 
2
0
0
3

%

DIFF.  A-B

1.  CONSUNTIVO CONSOLIDATO

Denominazione Federazione:

Preparazione Olimpica/Alto livello 5.358.472 5.050.387 308.085 6%

Rappresentative Nazionali 1.701.212 2.071.585 370.372 -18%

Organizzazione Manifestaz. Sportive Intern.li 129.608 71.331 58.276 

Organizz. Manifestazione Sportive Nazionali 5.020.302 5.083.323 63.020 -1%

Partecipazione ad organismi internazionali 114.666 36.720 77.946 212%

Formazione ricerca e documentazione 692.572 860.604 168.032 -20%

Promozione Sportiva 2.905.829 1.794.689 1.111.140 62%

Contributi per l'attività sportiva 1.777.450 1.800.755 23.305 -1%

Gestione impianti  sportivi - - - 

Altri costi per l'attività sportiva 665.886 664.126 1.761 0%

Ammortamenti attività sportiva - - - 

Acc.to per rischi ed oneri dell'attività sportiva 566.952 436.936 130.016 30%

687.680 -100%

Costi attività sportiva centrale 18.932.951 18.558.135 374.815 2%

In % sul Costo  della produzione 50% 50%

Costi att. sportiva  Strutt. Terr. - Autonomia 
Contabile (dettaglio in Allegato 2)

8.269.656 7.994.350 275.306 3%

In % sul Costo  della produzione 22% 21%

Costi att. sportiva della Strutt. Terr. 8.269.656 7.994.350 275.306 3%

In % sul Costo  della produzione 22% 21%

Costi Att. Sportiva complessivi 27.202.607 26.552.485 650.121 2%

In % sul Valore  della produzione 76% 76%

In % sul Costo  della produzione 72% 71%

COSTO DELLA PRODUZIONE

Attività sportiva

Attività sportiva centrale:
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QUADRO RIEPILOGATIVO

ESERCIZIO 2015

FEDERAZIONE ITALIANA PALLACANESTRO

A B C

CONSUNTIVO  
2015

CONSUNTIVO  
2014

C
o
n
t
o 
E
c
o
n
o
m
i
c
o 
2
0
0
3

%

DIFF.  A-B

1.  CONSUNTIVO CONSOLIDATO

Denominazione Federazione:

Costi per il personale e collaborazioni 4.126.251 4.081.834 44.417 1%

Organi e Commissioni federali 417.907 396.720 21.187 5%

Costi per la comunicazione 47.909 105.798 57.889 -55%

Costi generali 2.764.361 2.852.217 87.856 -3%

Ammortamenti per funzionamento 613.999 560.773 53.226 9%

Accantonamento per rischi ed oneri afferenti al 
funzionamento

- 22.223 22.223 

- - - 

Funz. e costi gen. attività centrale: 7.970.427 8.019.565 49.138 -1%

In % sul Costo  della produzione 21% 22%

Funz. e costi gen. Struttura Territoriale - 
Autonomia Contabile (dettaglio in Allegato 
2)

2.633.020 2.625.390 7.630 0%

In % sul Costo  della produzione 7% 7%

Funz. e costi gen. Struttura Territoriale 2.633.020 2.625.390 7.630 0%

In % sul Costo  della produzione 7% 7%

Funz. e costi gen. Complessivi 10.603.447 10.644.955 41.508 0%

In % sul Valore  della produzione 30% 30%

In % sul Costo  della produzione 28% 29%

Funz. e costi gen. attività centrale:

Funzionamento e costi generali
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QUADRO RIEPILOGATIVO

ESERCIZIO 2015

FEDERAZIONE ITALIANA PALLACANESTRO

A B C

CONSUNTIVO  
2015

CONSUNTIVO  
2014

C
o
n
t
o 
E
c
o
n
o
m
i
c
o 
2
0
0
3

%

DIFF.  A-B

1.  CONSUNTIVO CONSOLIDATO

Denominazione Federazione:

COSTI DELLA PRODUZIONE 37.806.054 37.197.440 608.614 2%

In % sul Valore della produzione 0% 0%

DIFF. VALORI E COSTI DELLA PROD. 2.116.864 2.262.389 145.524 -6%

In % sul Valore della produzione -6% -6%

PROVENTI E ONERI FINANZIARI 22.069 92.003 69.933 -76%

PROVENTI E ONERI STRAORDINARI 145.834 1.273.120 1.418.954 -111%

IMPOSTE SUL REDDITO 235.355 263.322 27.967 -11%

RISULTATO D'ESERCIZIO 2.475.984 1.160.588 1.315.396 113%
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 ESERCIZIO 2015

A A

CONSUNTIVO 
2015

CONSUNTIVO 
2014

%

CEA

1 Attività Centrale

1.01 Contributi CONI:

CEA.001 Funzionamento ed attività sportiva               737.659               731.157                   6.502 1%
CEA.002 Prepar. Olimpica e Alto Livello            3.200.637            2.661.448               539.189 20%
CEA.003 Contributi a favore delle discipline associate                           - 
CEA.004 Contributi per scommesse sportive                           - 
CEA.005 Contributi per la promozione sportiva                           - 
CEA.006 Contributi straordinari                           - 
CEA.032 Altri Contributi CONI                 46.000                 12.000 
CEA.500 Contributi  per uffici federali                           - 
CEA.501 Contributi personale già con contratto federale            2.283.636            2.261.301                 22.335 1%
CEA.502 Contributi costo lavoro personale ex CONI Servizi SpA            1.381.356            1.426.570 -               45.214 -3%
CEA.503 Contributi per impianti sportivi                           - 
CEA.504 Contributi per progetti speciali                 55.720 -               55.720 -100%

Totale 7%

1.02 Contributi dello Stato, Regione, Enti Locali

CEA.031 Contributi dello Stato, Regione, Enti Locali                 25.342               541.400 -             516.058 
Totale

1.03 Quote degli associati:

CEA.007 Quote di affiliazione               915.648               896.851                 18.797 2%
CEA.008 Quote di tesseramento            5.473.301            5.510.798 -               37.497 -1%
CEA.009 Multe e tasse gara            4.755.584            4.793.152 -               37.568 -1%
CEA.010 Diritti di segreteria            5.097.508            3.857.349            1.240.159 32%
CEA.011 Quote iscrizione a corsi               320.564               234.925                 85.639 36%
CEA.012 Quote abbonamento alla rivista federale                           - 
CEA.013 Rilascio Brevetti                           - 
CEA.032 Proventi diversi                 77.122 -               77.122 

Totale 8%

1.04 Ricavi da Manifestazioni Internazionali:

CEA.014 Contributi dalla Federazione Internazionale               258.395               169.000                 89.395 53%
CEA.015 Contributi e rimborsi da altre organizzazioni                           - 
CEA.016 Pubblicità, sponsorizzazioni                           - 
CEA.017 Diritti televisivi                      250 -                    250 -100%
CEA.018 Vendita di materiale promozionale                           - 
CEA.019 Vendita biglietti                           - 

Totale 53%

1.05 Ricavi da Manifestazioni Nazionali:

CEA.015 Contributi e rimborsi da altre organizzazioni                 26.080                 26.080 
CEA.016 Pubblicità, sponsorizzazioni                      936 -                    936 -100%
CEA.017 Diritti televisivi                           - 
CEA.018 Vendita di materiale promozionale                           - 
CEA.019 Vendita biglietti                           - 

Totale 2686%

1.06 Ricavi da pubblicità e sponsorizzazioni:

CEA.020 Sponsors istituzionali               678.000               784.469 -             106.469 -14%
CEA.021 Fornitori ufficiali della Federazione               613.940               806.630 -             192.690 -24%
CEA.022 Pubblicità su riviste federali                           - 

Totale -19%

DIFF.  A-B

VALORE DELLA PRODUZIONE

QUADRO ANALITICO

FEDERAZIONE ITALIANA PALLACANESTRO

2. CONSUNTIVO CONSOLIDATO

Denominazione Federazione:
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2015

CONSUNTIVO 
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DIFF.  A-B

QUADRO ANALITICO

FEDERAZIONE ITALIANA PALLACANESTRO

2. CONSUNTIVO CONSOLIDATO

Denominazione Federazione:

1.07 Altri ricavi della gestione ordinaria:

CEA.011 Quote iscrizione a corsi                           - 
CEA.019 Vendita biglietti                           - 
CEA.023 Plusvalenze per cessione materiale fuori uso                           - 

CEA.024
Vendita di Pubblicazioni, materiale didattico e altro materiale 
sportivo                           - 

CEA.025 Rimborsi dal CONI per scambi tecnici                           - 
CEA.026 Recuperi e rimborsi da terzi                 64.456                   9.310                 55.146 592%
CEA.027 Fitti attivi  e convenzioni con terzi                           - #DIV/0!
CEA.028 Altre prestazioni da terzi                           - #DIV/0!

Totale 592%

Valore della produzione Attività Centrale 4%

In % sul Valore della produzione 73% 71%

2 Attività Struttura Territoriale
Valore della produzione Struttura Territoriale - 
Autonomia Contabile (dettaglio in allegato 2)

-3%

In % sul Valore della produzione 27% 29%

Valore della produzione Struttura Territoriale -3%

In % sul Valore della produzione 27% 29%

VALORE DELLA PRODUZIONE 2%
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 ESERCIZIO 2015

A A

CONSUNTIVO 
2015

CONSUNTIVO 
2014

%

DIFF.  A-B

QUADRO ANALITICO

FEDERAZIONE ITALIANA PALLACANESTRO

2. CONSUNTIVO CONSOLIDATO

Denominazione Federazione:

CEB

1 ATTIVITA' SPORTIVA

1.01 Costi per l'Attività Sportiva Centrale:

1.01.01.01 Attività Naz. ed Iternaz. P.O. ed A.L. 

1.01.01.01.01
Partecipazione a Manif. Sport. Naz. - Intern. finalizzate alla Prep. 
Olimp.-Alto Livello:

CEB.001 Spese di trasferta e soggiorno               572.820               576.930 -                 4.110 -1%
CEB.002 Indennità, diarie e rimborsi forfettari               172.528               152.783                 19.745 13%
CEB.003 Compensi per staff tecnico                 25.333                 23.782                   1.551 7%
CEB.004 Compensi per staff sanitario                 48.218                 65.968 -               17.750 -27%

CEB.005 Acquisto materiale sportivo e attrezzature sportive non capitalizzabili               434.562               469.181 -               34.619 -7%

CEB.006 Spese mediche                      944                   1.938 -                    994 
CEB.007 Premi di classifica                 87.551                 35.260                 52.291 

CEB.010
Noleggio materiale tec. sportivo, attrezzature, impianti, automezzi e 
sw               126.000               130.800 -                 4.800 -4%

CEB.013
indennità, compensi, gettorni ed altre utilità ufficiali di gara, arbitri, 
commissari, cronometristi                   3.580                   6.869 -                 3.289 -48%

CEB.014 Trasporto e facchinaggio                   8.979                   2.762                   6.216 225%
CEB.015 Spese per carburanti e combustibili                           - 
CEB.016 Altre spese                 25.967                   4.668                 21.299 456%
CEB.017 Acquisto biglietti                 10.630                 10.630 
CEB.018 Acquisto materiale di consumo                 18.765                   3.290                 15.475 470%
CEB.030 Manutenzione ordinaria                           - 
CEB.063 Servizi di pulizia e sorveglianza                   2.647                   1.405                   1.242 88%
CEB.065 Canoni ed oneri locativi                   7.320                      146                   7.174 4908%
CEB.120 Contributi ad associazioni e terzi                           - 

Totale 5%

1.01.01.01.02 Allenamenti e stages:

CEB.001 Spese di trasferta e soggiorno               409.903               363.256                 46.647 13%
CEB.002 Indennità, diarie e rimborsi forfettari               117.590                 85.115                 32.475 38%
CEB.003 Compensi per staff tecnico                 13.630                 11.009                   2.621 24%
CEB.004 Compensi per staff sanitario                 31.525                 37.123 -                 5.598 -15%

CEB.005 Acquisto materiale sportivo e attrezzature sportive non capitalizzabili                           - #DIV/0!

CEB.006 Spese mediche                   3.172                   2.543                      629 25%
CEB.014 Trasporto e facchinaggio                   7.974                   5.274                   2.700 51%
CEB.015 Spese per carburanti e combustibili                           - #DIV/0!
CEB.016 Altre spese                 17.059                   8.499                   8.560 101%
CEB.018 Acquisto materiale di consumo                   3.733 -                 3.733 -100%
CEB.065 Canoni ed oneri locativi                      769 -                    769 -100%

Totale 16%

1.01.01.01.03 Funzionamento Commissioni Tecniche: 

CEB.001 Spese di trasferta e soggiorno                           - 
CEB.002 Indennità, diarie e rimborsi forfettari                           - 
CEB.016 Altre spese                           - 

Totale 

1.01.01.01.04 Compensi per prestazioni contrattuali: 

CEB.003 Compensi per staff tecnico            1.347.782            1.358.597 -               10.815 -1%
CEB.004 Compensi per staff sanitario               132.666               132.666 #DIV/0!
CEB.009 Compensi per distaccati Ministero                           - 

Totale 9%

1.01.01.01.05 Interventi per gli atleti:

CEB.006 Spese mediche                   9.342                   4.350                   4.992 115%
CEB.019 Tutela assicurativa            1.700.460            1.687.727                 12.732 1%
CEB.020 Tutela previdenziale                           - 
CEB.021 Borse di studio                           - 
CEB.022 Contributi                           - 

Totale 1%

COSTI DELLA PRODUZIONE
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 ESERCIZIO 2015

A A

CONSUNTIVO 
2015

CONSUNTIVO 
2014

%

DIFF.  A-B

QUADRO ANALITICO

FEDERAZIONE ITALIANA PALLACANESTRO

2. CONSUNTIVO CONSOLIDATO

Denominazione Federazione:

1.01.01.01.06 Spese per antidoping:

CEB.001 Spese di trasferta e soggiorno                 21.525                   6.609                 14.916 226%

CEB.023 Indennità,compensi, gettoni ed altre utilità Commissioni Antidoping                           - 

CEB.024 Compensi per prestazioni                           - 
CEB.025 Spese controlli antidoping                           - 

Totale 

6%

1.01.02 Attività rappresentative nazionali 

1.01.01.02.01 Partecipaz. a Manif. sportive naz./inter.:

CEB.001 Spese di trasferta e soggiorno               307.930               570.914 -             262.984 -46%
CEB.002 Indennità, diarie e rimborsi forfettari                   6.110                   7.946 -                 1.836 -23%
CEB.003 Compensi per staff tecnico                 23.739                 26.515 -                 2.776 -10%
CEB.004 Compensi per staff sanitario                 76.415                 98.743 -               22.328 -23%

CEB.005 Acquisto materiale sportivo e attrezzature sportive non capitalizzabili                           - 

CEB.006 Spese mediche                           - 
CEB.007 Premi di classifica                   6.134                   6.800 -                    666 -10%
CEB.008 Premi di assicurazione                           - 

CEB.010
Noleggio materiale tec. sportivo, attrezzature, impianti, automezzi e 
sw                           - 

CEB.011 Coppe e medaglie                           - 
CEB.012 Quote di iscrizione  e partecipazione a manifestazioni                           - 

CEB.013
indennità, compensi, gettorni ed altre utilità ufficiali di gara, arbitri, 
commissari, cronometristi                   4.835                   8.791 -                 3.956 -45%

CEB.014 Trasporto e facchinaggio                   3.748                   2.016                   1.732 86%
CEB.015 Spese per carburanti e combustibili                           - 
CEB.016 Altre spese                   7.546                   5.338                   2.208 41%
CEB.018 Acquisto materiale di consumo                           - 
CEB.028 Contributi a Comitati Organizzatori                      100 -                    100 -100%
CEB.030 Manutenzione ordinaria                           - 
CEB.056 Stampa opuscoli e materiale di propaganda                           - 
CEB.065 Canoni ed oneri locativi                           - 
CEB.120 Contributi ad associazioni e terzi               140.000               123.500                 16.500 13%

Totale -32%

1.01.01.02.02 Allenamenti e stages: 

CEB.001 Spese di trasferta e soggiorno               508.307               526.762 -               18.455 -4%
CEB.002 Indennità, diarie e rimborsi forfettari                 12.204                   6.564                   5.640 86%
CEB.003 Compensi per staff tecnico                 34.869                 76.059 -               41.190 -54%
CEB.004 Compensi per staff sanitario                 61.853                 71.747 -                 9.894 -14%

CEB.005 Acquisto materiale sportivo e attrezzature sportive non capitalizzabili                           - 

CEB.006 Spese mediche                      179                      179 #DIV/0!

CEB.010
Noleggio materiale tec. sportivo, attrezzature, impianti, automezzi e 
sw                   3.684                   3.684 #DIV/0!

CEB.013
indennità, compensi, gettorni ed altre utilità ufficiali di gara, arbitri, 
commissari, cronometristi                           - 

CEB.014 Trasporto e facchinaggio                 10.701                 11.738 -                 1.037 -9%
CEB.015 Spese per carburanti e combustibili                           - 
CEB.016 Altre spese                 13.117                   5.088                   8.029 158%
CEB.018 Acquisto materiale di consumo                   6.486 -                 6.486 -100%
CEB.030 Manutenzione ordinaria                           - 
CEB.065 Canoni ed oneri locativi                           - 

Totale -8%

1.01.01.02.03 Funzionamento Commissioni Tecniche: 

CEB.001 Spese di trasferta e soggiorno                 28.522                 31.084 -                 2.562 -8%
CEB.002 Indennità, diarie e rimborsi forfettari                   8.649                   7.513                   1.137 15%
CEB.016 Altre spese                           - 

Totale -4%

1.01.01.02.04 Compensi per prestazioni contrattuali: 

CEB.003 Compensi per staff tecnico               429.981               475.749 -               45.769 -10%
CEB.004 Compensi per staff sanitario                 12.688                 12.688 #DIV/0!

Totale -7%

Totale  Preparazione Olimpica/Alto livello
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DIFF.  A-B
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2. CONSUNTIVO CONSOLIDATO

Denominazione Federazione:

1.01.01.02.05 Interventi per gli atleti:

CEB.026 Tutela sanitaria                           - 
CEB.019 Tutela assicurativa                           - 
CEB.020 Tutela previdenziale                           - 
CEB.021 Borse di studio                           - 
CEB.022 Contributi                           - 

Totale

1.01.01.02.06 Spese per antidoping:

CEB.001 Spese di trasferta e soggiorno                   2.132 -                 2.132 -100%
CEB.023 Funzionamento Commissioni Antidoping                           - 
CEB.024 Compensi per prestazioni                           - 
CEB.025 Spese controlli antidoping                           - 

Totale -100%

-18%

1.01.02.01. Organizzazione Manifestaz. Sportive Intern.li

CEB.001 Spese di trasferta e soggiorno                 97.669                 60.531                 37.138 61%
CEB.002 Indennità, diarie e rimborsi forfettari                   8.051                   5.600                   2.451 44%

CEB.005 Acquisto materiale sportivo e attrezzature sportive non capitalizzabili                      704 -                    704 -100%

CEB.007 Premi di classifica                           - 
CEB.008 Premi di assicurazione                           - 

CEB.010
Noleggio materiale tec. sportivo, attrezzature, impianti, automezzi e 
sw                           - 

CEB.011 Coppe e medaglie                   2.550                   2.550 #DIV/0!
CEB.012 Quote iscrizione e tasse per partecip. Manif. Internaz.                           - 

CEB.013
indennità, compensi, gettorni ed altre utilità ufficiali di gara, arbitri, 
commissari, cronometristi                      930                      930 #DIV/0!

CEB.014 Trasporto e facchinaggio                   1.562                   1.751 -                    189 -11%
CEB.016 Altre spese                   3.983                   2.746                   1.236 45%
CEB.018 Acquisto materiale di consumo                   3.517                   3.517 #DIV/0!

CEB.024
Compensi per prestazioni tecnico-scientifiche(costi per servizi da 
professionisti)                           - 

CEB.028 Contributi a Comitati Organizzatori                           - 
CEB.029 Rimborsi a squadre partecipanti                           - 
CEB.030 Manutenzione ordinaria                           - 
CEB.031 Assistenza medica, antidoping                           - 
CEB.065 Canoni ed oneri locativi                           - 
CEB.602 Costi per altri servizi e prestazioni                 11.346                 11.346 #DIV/0!

82%

1.01.02.02 Organizz. Manifestazione Sportive Nazionali

CEB.001 Spese di trasferte e soggiorno            1.956.559            2.005.632 -               49.074 -2%
CEB.002 Indennità, diarie e rimborsi forfettari                 10.930                 38.026 -               27.096 -71%
CEB.004 Compensi per staff sanitario                      652 -                    652 -100%

CEB.005 Acquisto materiale sportivo e attrezzature sportive non capitalizzabili               125.252               115.954                   9.299 8%

CEB.006 Spese mediche                           - 
CEB.007 Premi di classifica                           - 
CEB.008 Premi di assicurazione                           - 

CEB.010
Noleggio materiale tec. sportivo, attrezzature, impianti, automezzi e 
sw                           - 

CEB.012 Quote di iscrizione  e partecipazione a manifestazioni                           - 

CEB.013
indennità, compensi, gettorni ed altre utilità ufficiali di gara, arbitri, 
commissari, cronometristi            2.583.207            2.645.695 -               62.489 -2%

CEB.014 Trasporto e facchinaggio                        77                      214 -                    137 -64%
CEB.016 Altre spese                   3.083                   3.905 -                    822 -21%
CEB.018 Acquisto materiale di consumo                   3.416                   3.416 #DIV/0!

CEB.024
Compensi per prestazioni tecnico-scientifiche(costi per servizi da 
professionisti)                           - 

CEB.028 Contributi a Comitati Organizzatori                           - 

Totale Organizzazione Manifestaz. Sportive Intern.li

Totale  Rappresentative Nazionali
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2. CONSUNTIVO CONSOLIDATO

Denominazione Federazione:

CEB.029 Corrispettivo peringaggio squadre partecipanti                           - 
CEB.031 Assistenza medica, antidoping                 73.108                 83.396 -               10.288 -12%
CEB.033 Promozione, comunicazione e marketing                   1.500 -                 1.500 -100%
CEB.038 Spese di organizzazione corsi                           - 
CEB.065 Canoni ed oneri locativi                      947                      350                      597 170%
CEB.084 Oneri previdenziali arbitri               157.737               144.676                 13.062 9%
CEB.120 Contributi ad associazioni e terzi               105.986                 40.059                 65.927 165%
CEB.602 Costi per altri servizi e prestazioni                   3.265 -                 3.265 -100%

-1%

1.01.02.03 Partecipazione ad organismi internazionali

CEB.001 Spese di trasferta e soggiorno                 32.428                 36.180 -                 3.752 -10%
CEB.002 Indennità, diarie e rimborsi forfettari                 77.188                      400                 76.788 19197%
CEB.034 Quote di adesione ad organismi internazionali                   5.050 #DIV/0!
CEB.035 Spese componenti organismi internazionali                           - #DIV/0!
CEB.036 Partecipazione a congressi, comitati                           - 
CEB.087 Indennità, compensi, gettoni ed altre unità Organi di gestione                      140 -                    140 -100%

212%

1.01.02.04

1.01.02.04.01 Corsi di formaz.quadri tecnici:

CEB.001 Spese di trasferte e soggiorno               431.778               511.828 -               80.050 -16%
CEB.002 Indennità, diarie e rimborsi forfettari               119.181               150.309 -               31.128 -21%

CEB.005 Acquisto materiale sportivo e attrezzature sportive non capitalizzabili                           - 

CEB.014 Trasporto e facchinaggio                           - 
CEB.016 Altre spese                 14.379                 19.878 -                 5.499 -28%
CEB.018 Acquisto materiale di consumo                 11.391                 69.768 -               58.377 -84%

CEB.024
Compensi per prestazioni tecnico scientifiche (costi per servizi da 
professionisti)                 38.150                 54.796 -               16.646 -30%

CEB.038 Spese di organizzazione corsi                           - 

CEB.043
Costi per acquisti di materiale didattico e per servizi di 
traduzione/video                 18.200                 18.200 #DIV/0!

CEB.056 Stampa opuscoli e materiale di propaganda                           -                           - 
Totale -22%

1.01.02.04.02 Corsi di formazione per ufficiali di gara:

CEB.001 Spese di trasferte e soggioni                           - 
CEB.002 Indennità, diarie e rimborsi forfettari                           - 

CEB.005 Acquisto materiale sportivo e attrezzature sportive non capitalizzabili

CEB.008 Premi di assicurazione                           - 

CEB.010
Noleggio materiale tec. sportivo, attrezzature, impianti, automezzi e 
sw                           - 

CEB.018 Acquisto materiale di consumo                           - 
CEB.021 Borse di studio                           - 

CEB.024
Compensi per prestazioni tecnico scientifiche (costi per servizi da 
professionisti)                           - 

CEB.037 Spese per partecipazione a corsi nazionali ed internazionali                           - 
CEB.038 Spese di organizzazione corsi                           - 
CEB.039 Brevetti e diplomi                           - 
CEB.056 Stampa opuscoli e materiale di propaganda                           - 

Totale

1.01.02.04.03 Corsi di formazione per altri soggetti:

CEB.001 Spese di trasferta e soggiorno                 16.198                 11.275                   4.923 44%
CEB.002 Indennità, diarie e rimborsi forfettari                   4.249                   2.499                   1.751 70%
CEB.016 Altre spese                      670                      670 #DIV/0!
CEB.018 Acquisto materiale di consumo                   1.652 -                 1.652 -100%

CEB.024
Compensi per prestazioni tecnico scientifiche (costi per servizi da 
professionisti)                           - 

CEB.040 Compensi per servizi tecnico-scientifici (costi per servizi da società)                 13.000                 13.000                           - 0%

CEB.043
Costi per acquisti di materiale didattico e per servizi di 
traduzione/video                           - 

Totale 20%

Totale Organizz. Manifestazione Sportive Nazionali

Totale Partecipazione ad organismi internazionali

Formazione ricerca  e documentazione
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Denominazione Federazione:

1.01.02.04.04 Ricerca e documentazione:

CEB.040 Compensi per servizi tecnico-scientifici (costi per servizi da società)                 25.376                 25.376 #DIV/0!

CEB.042 Organizzazione e partecipazione a convegni, seminari, congressi                           - 
CEB.044 Acquisto giornali, riviste, pubblicazioni tecniche                 25.599 -               25.599 -100%

Totale -1%

-20%

1.01.02.05 Promozione Sportiva

CEB.001 Spese trasferte e soggiorni               186.632               295.746 -             109.113 -37%
CEB.002 Indennità, diarie e rimborsi forfettari                           - 
CEB.004 Compensi per staff sanitario                           - 

CEB.005 Acquisto materiale sportivo e attrezzature sportive non capitalizzabili               199.144               173.211                 25.933 15%

CEB.011 Coppe,medaglie, altro materiale premiazionale e onorificenze                 35.709                 30.588                   5.121 17%

CEB.013
Indennità, compensi, gettoni ed altre utilità ufficiali di gara, arbitri, 
commissari, cronometristi                 29.152                 41.977 -               12.825 -31%

CEB.014 Trasporto e facchinaggio               137.196               148.161 -               10.965 -7%
CEB.018 Acquisto materiale di consumo                 20.710                 29.514 -                 8.804 -30%
CEB.022 Contributi                           - 

CEB.024
Compensi per prestazioni tecnico scientifiche (costi per servizi da 
professionisti)               212.835                 92.068               120.767 131%

CEB.033 Promozione, comunicazione e marketing               386.258               932.187 -             545.929 -59%

CEB.045
Produzione, diffusione e diritti per la trasmissione televisiva 
/radiofonica            1.667.036                   6.507            1.660.529 25520%

CEB.046 Organizz. e/o partecipaz. a Giochi Sportivi Studenteschi                           - 
CEB.049 Organiz. e/o partecipaz. a manif. a carattere sociale                           - 
CEB.053 Partecipazione a manifestazioni                           - 
CEB.054 Formazione di quadri tecnici ed altri soggetti                   3.000                           -                   3.000 #DIV/0!
CEB.056 Stampa opuscoli e materiale di propaganda                           - 
CEB.057 Assicurazioni                           - 
CEB.065 Canoni ed oneri locativi                 28.158                 44.731 -               16.573 

62%

1.01.02.06 Contributi per l'attività sportiva

CEB.058 Contributi a Società e Associazioni Sportive            1.699.450            1.726.255 -               26.805 -2%
CEB.061 Altri soggetti 78.000 74.500                   3.500 5%
CEB.601 Contributi a Leghe                           - #DIV/0!

-1%

1.01.02.07 Gestione impianti  sportivi

CEB.005 Acquisto materiale sportivo                           - 
CEB.008 Premi di assicurazione                           - 
CEB.016 Altre spese                           - 
CEB.018 Acquisto materiale di consumo                           - 
CEB.024 Compensi per prestazioni                           - 
CEB.030 Manutenzione ordinaria                           - 
CEB.040 Compensi per collaborazioni                           - 
CEB.063 Servizi di pulizia e sorveglianza                           - 
CEB.064 Utenze e servizi                           - 
CEB.065 Canoni ed oneri locativi                           - 
CEB.015 Spese per carburanti e combustibili                           - 

1.01.02.08 Altri costi per l'attività sportiva

CEB.001 Spese trasferte e soggiorni                 13.627                 21.630 -                 8.003 -37%
CEB.008 Premi di assicurazione               553.100               553.100                           - 0%

CEB.123 Indennità,compensi,gettoni ed altre utilità Commissioni sportive                 84.464                 77.818                   6.645 9%

CEB.602 Costi per altri servizi e prestazioni                 14.696                 11.578                   3.118 27%

0%Totale Altri costi per l'attività sportiva

Totale Gestione impianti  sportivi

Totale Promozione Sportiva

Totale Contributi per l'attività sportiva

Totale Formazione ricerca e documentazione
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DIFF.  A-B

QUADRO ANALITICO

FEDERAZIONE ITALIANA PALLACANESTRO

2. CONSUNTIVO CONSOLIDATO

Denominazione Federazione:

1.01.02.09 Ammortamenti attività sportiva

CEB.067 Immobilizzazioni materiali                           - 
CEB.068 Immobilizzazioni immateriali                           - 

1.01.02.10 Accantonamento per rischi ed oneri afferenti all'attività sportiva

CEB.069 Accantonamenti per liti, arbitraggi e risarcimenti                 30.000                 30.000 #DIV/0!
CEB.603 Accantonamenti Fondo svalutazione crediti               536.952               436.936               100.016 23%

30%

01:01:13

CEB.140 -        687.679,81 -100%

-100%

Costi attività sportiva centrale 2%

In % sul Costo  della produzione 50% 50%

1.02 Costi per att. sportiva della Strutt. Terr.:

Costi att. sportiva della Strutt. Terr. - 
Funzionari Delegati (dettaglio in Allegato 1)

In % sul Costo  della produzione 0% 0%

Costi att. sportiva della Strutt. Terr. - 
Autonomia Contabile (dettaglio in Allegato 2) 3%

In % sul Costo  della produzione 22% 21%

Costi att. sportiva della Strutt. Terr. 3%

In % sul Costo  della produzione 22% 21%

Costi Att. Sportiva complessivi 2%

In % sul Valore della produzione 76% 76%

In % sul Costo  della produzione 72% 71%

Totale Accantonamento per rischi ed oneri afferenti all'attività sportiva

Totale Ammortamenti attività sportiva
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 ESERCIZIO 2015

A A

CONSUNTIVO 
2015

CONSUNTIVO 
2014

%

DIFF.  A-B

QUADRO ANALITICO

FEDERAZIONE ITALIANA PALLACANESTRO

2. CONSUNTIVO CONSOLIDATO

Denominazione Federazione:

2 FUNZIONAMENTO E COSTI GENERALI

2.01 Funz. e costi generali attività centrale:

2.01.01 Costi per il personale e collaborazioni

CEB.071 Personale CONI - rimborso spese missione                           - #DIV/0!
CEB.072 Personale CONI - rimborsi spese di trasferta a piè di lista                           - 
CEB.073 Personale Federale - retribuzione ordinaria            1.240.721            1.306.312 -               65.591 -5%
CEB.074 Personale Federale - straordinari               122.788               144.725 -               21.936 -15%
CEB.075 Personale Federale - oneri previdenziali               438.754               477.474 -               38.719 -8%
CEB.076 Personale Federale - assicurazione INAIL                           - 
CEB.077 Personale Federale - Trattamento di fine rapporto                 84.524                 92.449 -                 7.925 -9%
CEB.078 Personale Federale - rimborso spese missione                 48.386                 53.826 -                 5.440 -10%
CEB.079 Personale Federale - rimborsi spese di trasferta a piè di lista                           - 
CEB.080 Collaboratori - compensi               246.142               183.986                 62.156 34%
CEB.081 Collaboratori - oneri previdenziali                 67.391                 66.069                   1.321 2%
CEB.082 Collaboratori - assicurazione INAIL                           - #DIV/0!
CEB.083 Collaboratori - Rimborso spese missioni                           - 
CEB.085 Contratti per lavoratori interinali               110.895                 67.816                 43.078 
CEB.086 Costi di formazione del personale                   6.461                   6.120                      341 6%
CEB.098 Spese per assistenza gestionale elaborazione dati                           - 
CEB.200 Personale ex CONI Servizi SpA retribuzione ordinaria               841.364               765.648                 75.716 10%
CEB.201 Personale ex CONI Servizi SpA retribuzione straordinaria                 87.090                 95.555 -                 8.465 -9%
CEB.202 Oneri  a carico azienda personale ex CONI Servizi SpA               293.280               287.755                   5.525 2%
CEB.203 Funzionamento commissioni personale ex CONI Servizi SpA                           - 
CEB.204 Indennità varie personale ex CONI Servizi SpA                 21.000                 21.000 
CEB.205 Premi di produizione personale ex CONI Servizi SpA               124.170               134.051 -                 9.881 -7%
CEB.206 Accantonamento TFR personale ex CONI Servizi SpA                 61.611                 54.723                   6.888 13%
CEB.207 Indennità varie personale già dipendente federale                           - 
CEB.208 Premi di produzione personale già dipendente federale               206.457               215.365 -                 8.908 -4%
CEB.210 Accantonamento fondo di previdenza complementare 1%                 20.899                 20.481                      417 2%
CEB.300 Buoni pasto/ticket restaurant               102.798               108.857 -                 6.059 -6%
CEB.800 Interventi ass.li al personale                   1.520                      620                      900 145%

1%

2.01.02 Organi e Commissioni federali

CEB.001 Spese trasferta e soggiorno (di terzi)               244.723               257.997 -               13.273 -5%
CEB.087 Indennità, compensi, gettoni ed altre unilità Organi di gestione                 40.614                 23.780                 16.834 71%

CEB.088
Indennità, compensi,gettoni ed altre utilità Collegio dei Revisori dei 
conti                 26.674                 27.857 -                 1.183 -4%

CEB.089
Indennità, compensi, gettoni ded altre utilitàOrgani di giustizia 
sportiva                 67.641                 82.026 -               14.385 -18%

CEB.090 Assemblea nazionale                           - #DIV/0!
CEB.091 Indennità, compensi,gettoni ed altre utilità Commissioni federali                 38.255                   4.659                 33.596 721%

CEB.092 Indennità, compensi,gettoni ed altre utilità Consulta federale                      402 -                    402 -100%

5%

2.01.03 Costi per la comunicazione

CEB.001 Spese di trasferta e soggiorno                           - 
CEB.093 Stampa e spedizione rivista federale                           - 
CEB.094 Organizzazione conferenze stampa                           - 
CEB.095 Comunicati, opuscoli, annuari e servizi fotografici                 47.909               105.798 -               57.889 -55%

-55%

2.01.04 Costi generali

CEB.001 Spese di trasferta e soggiorno               139.445                 66.762                 72.683 109%
CEB.008 Premi di assicurazioni               335.461               333.510                   1.951 1%

CEB.010
Noleggio materiale tec. sportivo, attrezzature, impianti, automezzi e 
software                 39.485                 41.597 -                 2.112 -5%

CEB.014 Trasporto e facchinaggio               119.986               144.237 -               24.251 -17%
CEB.016 Altre spese                   5.490                   5.490 #DIV/0!
CEB.018 Acquisto materiale di consumo               227.206               122.926               104.280 85%

Totale Costi per il personale e collaborazioni

Totale Organi e Commissioni federali

Totale Costi per la comunicazione
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 ESERCIZIO 2015

A A

CONSUNTIVO 
2015

CONSUNTIVO 
2014

%

DIFF.  A-B

QUADRO ANALITICO

FEDERAZIONE ITALIANA PALLACANESTRO

2. CONSUNTIVO CONSOLIDATO

Denominazione Federazione:

CEB.030 Manutenzione ordinaria               460.444               597.944 -             137.501 -23%
CEB.033 Promozione, comunicazione e marketing                 50.890                 36.178                 14.712 41%
CEB.042

Organizzazione e partecipazione a convegni, seminari, congressi e 
conferenze stampa                 39.138                 13.272                 25.866 195%

CEB.043
Costi per acquisti di materiale didattico e per servizi di 
traduzione/video                      446                   2.728 -                 2.282 -84%

CEB.044 Acquisto giornali, riviste, pubblicazioni tecniche                 26.384                      159                 26.225 16494%
CEB.064 Utenze e servizi               369.930               299.688                 70.242 23%
CEB.065 Canoni ed oneri locativi               183.724               163.429                 20.295 12%

CEB.096 Servizi giuridici-amministrativi e fiscali (costi per servizi da società)               111.111                 24.597                 86.514 352%

CEB.097 Compensi per prestazioni connesse alla pubblicità e promozione                           - #DIV/0!

CEB.098
Spese per manutenzione e sviluppo sistemi informativi e sito 
internet                 14.103                 72.331 -               58.228 -81%

CEB.099
Prestazioni giuridiche, amministrative e fiscali (costi per servizi da 
professionisti)                 30.768               407.685 -             376.917 -92%

CEB.100 Spese per liti, arbitraggi e risarcimenti               145.916                 10.690               135.226 1265%
CEB.101 Spese postali e telefoniche               151.879               119.333                 32.546 27%
CEB.105 Spese di rappresentanza                 10.823                 17.597 -                 6.774 -38%
CEB.106 Commissioni bancarie e postali                 82.351                 86.301 -                 3.949 -5%
CEB.107 Provvigioni per intermediazione pubblicitaria               187.079               253.291 -               66.212 -26%
CEB.108 Imposte indirette, tasse e contributi                 19.957                 23.371 -                 3.413 -15%
CEB.600 Costo per la sicurezza del personale                 12.346                 14.592 -                 2.246 -15%

-3%

2.01.05 Ammortamenti per funzionamento

CEB.067 Ammortamento immobilizzazioni materiali               147.099               150.554 -                 3.456 -2%
CEB.068 Ammontamento immobilizzazioni immateriali               466.900               410.219                 56.681 14%

9%

2.01.06 Accantonamento per rischi ed oneri afferenti al funzionamento

CEB.069 Liti, arbitraggi e risarcimenti                           - 
CEB.070 Cause legali in corso                 22.223 -               22.223 

02:01:07

CEB.140                           - 

Funz. e costi gen. attività centrale -1%

In % sul Costo  della produzione 21% 22%

2.02 Funz. e costi gen. Struttura Terr.:

Funz. e costi generali della Strutt. Terr. - 
Funzionari Delegati (dettaglio in Allegato 1)

In % sul Costo  della produzione 0% 0%

Funz. e costi generali della Strutt. Terr. - 
Autonomia Contabile (dettaglio in Allegato 2) 0%

In % sul Costo  della produzione 7% 7%

Funz. e costi generali della Strutt. Terr. 0%

In % sul Costo  della produzione 7% 7%

Funz. e costi gen. complessivi 0%

In % sul Valore della produzione 30% 30%

In % sul Costo  della produzione 28% 29%

Totale Ammortamenti per funzionamento

Totale Costi generali

Totale Accantonamento per rischi ed oneri afferenti al funzionamento
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 ESERCIZIO 2015

A A

CONSUNTIVO 
2015

CONSUNTIVO 
2014

%

DIFF.  A-B

QUADRO ANALITICO

FEDERAZIONE ITALIANA PALLACANESTRO

2. CONSUNTIVO CONSOLIDATO

Denominazione Federazione:

COSTI DELLA PRODUZIONE 2%

In % sul Valore della produzione 0% 0%

DIFF. VALORI E COSTI DELLA PRODUZ. -6%

In % sul Valore della produzione -6% -6%

CEC Proventi ed oneri finanziari

CEC.001 Interessi attivi                 22.579                 92.965 -               70.386 -76%
CEC.002 Interessi passivi bancari                      509                      962 -                    453 -47%
CEC.003 Interessi passivi su mutui                           - #DIV/0!

-76%

CED Proventi ed oneri straordinari

CED.001 Minusvalenze                          4 -                        4 -100%
CED.002 Plusvalenze                           -                           - 
CED.003 Sopravvenienze attive               518.484            1.999.825 -          1.481.341 -74%
CED.004 Sopravvenienze passive               667.532               726.787 -               59.255 -8%
CED.005 Insussistenze attive                   3.215                        86                   3.129 3628%
CED.006 Insussistenze passive                          1                          0                          1 277%

-111%

CEE Imposte sul reddito

CEE.002 IRAP               221.712               231.465 -                 9.753 -4%
CEE.003 IRES                 13.643                 31.857 -               18.214 -57%
CEE.004 Interessi e sanzioni su imposte dirette                           - #DIV/0!

-11%

RISULTATO D'ESERCIZIO 113%

Totale Imposte sul reddito

Totale Proventi ed oneri finanziari

Totale Proventi ed oneri straordinari
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